
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  104 –  maggio 2008 
 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
Avvertenza alla lettura: 
Gli articoli evidenziati dal simbolo    sono di carattere giuridico. 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 266 articoli spogliati ed è stato licenziato il  10 giugno 2008. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  6 

SPOGLIO PER MATERIE         8 

INDICE PER AUTORE         41 

INDICE DEI DESCRITTORI        46 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       51 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 27 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 39 
Assistenza sociale/Servizi sociali 31 
 
Banche/Sistema e mercato finanziario 25 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 32 
Bonifica 28 
 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 35 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 24 
Concorrenza e mercato 25 
 
Difensore civico 13 
Diritti umani 18 
Diritto amministrativo 17 
Diritto costituzionale 17 
Diritto pubblico 17 
 
Ecologia/Tutela ambientale 38 
Economia e sviluppo economico 25 
Edilizia residenziale pubblica 22 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 11 
Enti locali 11 
 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 25 
Filosofia/Religione 35 
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 10 
Foreste 28 
 
Immigrazione/Emigrazione 34 
Industria 23 
 
Lavoro 23 
 
Mezzi d'informazione 35 
 
Opere e lavori pubblici 39 
Ordinamento e attività giudiziaria 16 
 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 29 
Pubblica amministrazione 13 
Pubblico impiego 15 
 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 9 
Relazioni internazionali/Geopolitica 19 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 33 
Risorse energetiche 40 
 
Sanità e igiene pubblica 30 
Scuola e università 32 
Sicurezza pubblica/Criminalità 12 
Storia e cultura locale 36 
Storia e geografia 36 
 
Teoria e scienza politica 19 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 22 
Turismo 34 
 



   5

Unione europea 16 
Urbanistica 21 

 
 
 



   6

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

 
COMMISSIONE PRIMA..............................................................................................................9 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali .........................................................................9 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio ................................10 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici .........................................................................11 
1.04 Enti locali ...........................................................................................................................11 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ..........................................................................................12 
1.07 Difensore civico .................................................................................................................13 
1.08 Pubblica amministrazione ..................................................................................................13 
1.09 Pubblico impiego ...............................................................................................................15 
1.10 Unione europea ..................................................................................................................16 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria......................................................................................16 
1.12 Diritto costituzionale..........................................................................................................17 
1.13 Diritto pubblico ..................................................................................................................17 
1.14 Diritto amministrativo........................................................................................................17 
1.16 Diritti umani.......................................................................................................................18 
1.17 Teoria e scienza politica.....................................................................................................19 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica..................................................................................19 

COMMISSIONE SECONDA .....................................................................................................21 
2.01 Urbanistica .........................................................................................................................21 
2.02 Edilizia residenziale pubblica ............................................................................................22 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ..............................................................................22 

COMMISSIONE TERZA ...........................................................................................................23 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................23 
3.02 Industria .............................................................................................................................23 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori..........................................................24 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario...............................................................................25 
3.08 Concorrenza e mercato.......................................................................................................25 
3.09 Economia e sviluppo economico .......................................................................................25 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche..............................................................................25 

COMMISSIONE QUARTA........................................................................................................27 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare.................................................................27 
4.02 Foreste................................................................................................................................28 
4.05 Bonifica..............................................................................................................................28 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................29 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare .............................................................................29 
5.02 Sanità e igiene pubblica .....................................................................................................30 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali.......................................................................................31 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................32 
6.01 Scuola e università .............................................................................................................32 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................32 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico.........................................................................33 
6.05 Turismo ..............................................................................................................................34 
6.06 Immigrazione/Emigrazione................................................................................................34 
6.08 Mezzi d'informazione.........................................................................................................35 
6.10 Filosofia/Religione.............................................................................................................35 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ...............................................................................35 
6.12 Storia e cultura locale.........................................................................................................36 



   7

6.13 Storia e geografia ...............................................................................................................36 
COMMISSIONE SETTIMA.......................................................................................................38 

7.01 Ecologia/Tutela ambientale................................................................................................38 
7.03 Opere e lavori pubblici.......................................................................................................39 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici.........................................................................39 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................40 

 
 



   8

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   9

COMMISSIONE PRIMA 
 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

 
Buratti, Andrea 

  Conferme sull'assetto processuale dei conflitti in tema di insindacabilità dei 
consiglieri regionali (ed anacronismi argomentativi sulla «posizione rispettiva» del 
Parlamento e dei Consigli regionali / Andrea Buratti, Giurisprudenza costituzionale, n. 4   
2007, p. 2941-2952 
Descrittori: Consiglieri ; Consigli regionali  ; Reati di opinione  
 
Calamandrei, Giuliano 

  I collegi di garanzia regionale / di Giuliano Calamandrei, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 4   2008, p. 493-496 
Descrittori: Statuti regionali ; Organi ; Garanzie  
 
Carrillo, Marc 

  Il nuovo statuto di autonomia della Catalogna / Marc Carrillo, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 4   2007, p. 3297-3321 
Descrittori: Statuti regionali ; Catalogna  
 
Commissione di studio per il rafforzamento dell'istituzione e dell'autonomia 
organizzativa e funzionale delle assemblee legislative regionali 

  Rafforzamento dell'istituzione e dell'autonomia organizzativa e funzionale delle 
assemblee legislative regionali / Commissione di studio per il rafforzamento 
dell'istituzione e dell'autonomia organizzativa e funzionale delle assemblee legislative 
regionali, Quaderni regionali, n. 1   2008, p. 131-378 
Descrittori: Assemblee elettive ; Regioni ; Autonomia 
 
D'Atena, Antonio 

  Un senato «federale» : a proposito di una recente proposta parlamentare / di 
Antonio D'Atena, Rassegna parlamentare, n. 1   2008, p. 243-248 
Descrittori: Federalismo ; Senato della Repubblica 
 
Duranti, Gabriella 

  Asimmetria e modernizzazione del federalismo in Europa: il caso della riforma 
dello Statuto catalano / di Gabriella Duranti, Rassegna parlamentare, n. 1   2008, p. 249-
279 
Descrittori: Federalismo ; Statuti regionali ; Catalogna  
 
Mangiameli, Stelio 

  Il rilievo delle funzioni provinciali nelle Regioni a statuto speciale / Stelio 
Mangiameli, Giurisprudenza costituzionale, n. 4   2007, p. 2820-2827 
Descrittori: Regioni a statuto speciale ; Enti locali 
 
Muraro, Gilberto 

  Federalismo e solidarietà / Gilberto Muraro, Quaderni regionali, n. 1   2008, p. 51-58 
Descrittori: Federalismo 
 
Ratto Trabucco, Fabio 

  L'evoluzione della forma stato in Italia: dal federalismo mancato a un regionalismo 



   10

asimmetrico? / Fabio Ratto Trabucco, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 4   2007,  
p. 581-605 
Descrittori: Federalismo ; Regionalismo 
 
Romano, Francesco 

  Strumenti automatici per le assemblee legislative regionali: tra valutazione e 
partecipazione / Francesco Romano, Quaderni regionali, n. 1   2008, p. 75-82 
Descrittori: Documenti multimediali ; XML  ; Regioni ; Informatizzazione 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Amatucci, Fabrizio 
L'impatto dei principi comunitari sulla nuova fiscalità locale / di Fabrizio Amatucci, La 
finanza locale, n. 3   2008, p. 11-23 
Descrittori: Autonomia impositiva ; Enti locali territoriali ; Legislazione comunitaria 
 
Chiappinelli, Carlo 

  Raccordi tra controlli interni ed esterni e coordinamento della finanza pubblica 
nell'evoluzione dell'ordinamento: contributo ad una ricostruzione sistematica / di Carlo 
Chiappinelli, Rivista della Corte dei Conti, n. 4   2007, p. 246-262 
Descrittori: Finanza pubblica ; Controllo  
 
Cipollina, Silvia 
Elusione fiscale / di Silvia Cipollina, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 4   
2007, p. 555-586 
Descrittori: Elusione fiscale 
 
De Mita, Enrico 
Il fisco tra solidarietà e giustizia / Enrico De Mita, Aggiornamenti sociali, n. 4   2008,  
p. 251-258 
Descrittori: Fisco ; Perequazione fiscale  
 
Matteuzzi, Massimo 
La riforma dell'Irpef e la discriminazione delle famiglie monoreddito / di Massimo 
Matteuzzi, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 4   2007, p. 127-130 
Descrittori: Irpef ; Riforme ; Famiglie 
 
Ragucci, Gaetano 
Considerazioni sul disegno di legge delega per l'attuazione dell'art. 119 della 
Costituzione / di Gaetano Ragucci, La finanza locale, n. 1-2   2008, p. 37-54 
Descrittori: Tributi ; Fisco ; Federalismo 
 
Toma, Giangaspare Donato 

  La tutela degli interessi erariali tra le indagini del P.M. contabile e le investigazioni 
tributarie / di Giangaspare Donato Toma, Rivista della Corte dei Conti, n. 4   2007, p. 206-
233 
Descrittori: Responsabilità contabile ; Responsabilità amministrativa ; Corte dei conti 
 

 
 
 
 



   11

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Giulianelli, Nicoletta 
Il processo delle elezioni: la gestione delle ultime fasi / di Nicoletta Giulianelli, 
Azienditalia. Il Personale, n. 4   2008, p. 229-234 
Descrittori: Enti locali ; Elezioni ; Gestione 
 
Occhetta, Francesco 
Zapatero vince le elezioni spagnole / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 3788   
2008, p. 184-192 
Descrittori: Spagna  ; Elezioni politiche ; 2008 
 
Salza, Isabella 

  Le regole sulla partecipazione delle donne in politica: dalle cosiddette «quote rosa» 
al rinnovato quadro costituzionale / di Isabella Salza, Rassegna parlamentare, n. 1   2008,  
p. 81-108 
Descrittori: Parità ; Donne ; Rappresentanza politica ; Cariche elettive 
 
Simone, Michele 
Le elezioni del 13 e 14 aprile / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3786   2008,  
p. 600-610 
Descrittori: Elezioni politiche ; 2008 
 
Simone, Michele 
Il centrodestra vince le elezioni politiche / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3789   
2008, p. 283-289 
Descrittori: Elezioni politiche ; 2008 ; Centrodestra  ; Partito democratico  ; Lega Nord  
 
Sorrentino, Anna Chiara 

  Le cause di incompatibilità ed ineleggibilità nelle elezioni amministrative / di Anna 
Chiara Sorrentino, Giurisprudenza di merito, n. 3   2008, p. 888-897 
Descrittori: Elezioni amministrative ; Eleggibilità 
 
Tintori, Chiara ; Foglizzo, Paolo 
I costi della politica : una lettura critica / Chiara Tintori, Paolo Foglizzo, Aggiornamenti 
sociali, n. 5   2008, p. 331-343 
Descrittori: Attività politiche ; Partiti politici ; Costi 
 

1.04 Enti locali 
 
Angiolillo, Lucia Carmen 
L'autonomia tributaria degli enti locali: dall'inquadramento dogmatico-normativo alle 
problematiche interpretative ed attuative alla luce della riforma del Titolo 5. della 
Costituzione / di Lucia Carmen Angiolillo, La finanza locale, n. 1-2   2008, p. 123-138 
Descrittori: Enti locali ; Autonomia impositiva 
 
Carloni, Enrico 

  Le prospettive dell'e-Government nella Repubblica delle autonomie / di Enrico 
Carloni, Giornale di diritto amministrativo, n. 4   2008, p. 453-459 
Descrittori: E-Government  ; Regioni ; Enti locali 
 
 



   12

De Vita, Antonio 
  Il sistema dei controlli sugli enti locali territoriali / di Antonio De Vita, Rivista della 

Corte dei Conti, n. 4   2007, p. 195-205 
Descrittori: Enti locali territoriali ; Controllo ; Corte dei conti 
 
Greco, Salvatore 

  I controlli della Corte dei conti sulla gestione degli enti locali nella legge finanziaria 
2008 / di Salvatore Greco, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 4   
2008, p. 434-451 
Descrittori: Corte dei conti ; Controllo ; Enti locali ; Leggi finanziarie 
 
Manetti, Giacomo ; Romolini, Alberto ; Siboni, Benedetta 
Sulla rendicontazione sociale negli enti locali : osservazioni in merito alle linee guida 
dell'osservatorio / di Giacomo Manetti, Alberto Romolini, Benedetta Siboni, La finanza 
locale, n. 1-2   2008, p. 11-36 
Descrittori: Bilanci sociali  ; Enti locali 
 
Mazza, Mauro 

  Il diritto degli enti territoriali in Polonia / Mauro Mazza, Quaderni regionali, n. 1   
2008, p. 83-127 
Descrittori: Enti territoriali ; Polonia  
 
Montanari, Cristina 
Le disposizioni d'interesse per gli enti locali dettate dalla legge finanziaria per il 2008 / 
di Cristina Montanari, La finanza locale, n. 1-2   2008, p. 77-122 
Descrittori: Enti locali ; L. n. 244/2007 
 
Parisio, Vera 

  La Carta europea delle autonomie locali e il disegno di legge delega per la Carta 
delle autonomie locali italiana: mera coincidenza nominale o convergenza sostanziale? / 
Vera Parisio, Il foro amministrativo C.d.S., n. 12   2007, p. 3612-3627 
Descrittori: Enti locali ; Unione europea 
 
Spalla, Flavio ; Lanza, Riccardo 
Area metropolitana: esperienze italiane / di Flavio Spalla e Riccardo Lanza, 
Amministrare, n. 1/2   2008, p. 105-172 
Descrittori: Aree metropolitane ; Amministrazione locale 
 
Toscano, Attilio L. M. 

  Sulla revoca degli assessori comunali e provinciali / Attilio L. M. Toscano, Quaderni 
regionali, n. 1   2008, p. 9-32 
Descrittori: Assessori ; Revoche ; Comuni ; Province 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Bassu, Carla 

  Risposte emergenziali alla violenza negli stadi : il rapporto tra «libertà di tifo» e 
pubblica sicurezza in prospettiva comparata / di Carla Bassu, Rassegna parlamentare, n. 1   
2008, p. 151-168 
Descrittori: Gioco del calcio ; Violenza sportiva ; Polizia 
 
 



   13

Ceri, Paolo 
La criminalità e l'insicurezza percepita / Paolo Ceri, Il Mulino, n. 2   2008, p. 233-243 
Descrittori: Criminalità ; Sicurezza 
 
Flora, Giovanni 

  Profili penali del terrorismo internazionale: tra delirio di onnipotenza e sindrome di 
autocastrazione / Giovanni Flora, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 1   2008,  
p. 62-75 
Descrittori: Terrorismo ; Diritto penale 
 
Occhetta, Francesco 
La riforma della legittima difesa / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 3787   2008, 
p. 73-84 
Descrittori: Legittima difesa  ; Riforme 
 
Ruga Riva, Carlo 

  Il lavavetri, la donna col burqa e il sindaco : prove atecniche di diritto penale 
municipale / Carlo Ruga Riva, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 1   2008,  
p. 133-148 
Descrittori: Ordinanze comunali ; Sindaci ; Sicurezza 
 

1.07 Difensore civico 
 
Bottoli, Vittorio ; Dalla Pria, Giovanni 

  Fondamenti giuridici della funzione di coordinamento della difesa civica / Vittorio 
Bottoli, Giovanni Dalla Pria, Il Diritto della Regione, n. 3-4   2006, p. 3-41 
Descrittori: Difensore civico 
 
Dalla Pria, Giovanni 

  Fonte di legittimazione del potere correttivo del difensore civico / di Giovanni 
Dalla Pria, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 5   2008, p. 548-570 
Descrittori: Difensore civico 
 
Merlo, Roberto 

  I poteri di controllo sostitutivo del difensore civico regionale per omissione o 
ritardo di atti obbligatori per legge / Roberto Merlo, Il Diritto della Regione, n. 3-4   2006, 
p. 123-157 
Descrittori: Difensore civico 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Amadei, Lorenzo 
Società dell'informazione Veneto: le linee guida per lo sviluppo 2007-2010 / Lorenzo 
Amadei, E-gov : informatica ed enti locali, n. 4   2008, p. 57-59 
Descrittori: E-Government  ; Regione Veneto  
 
Bianco, Arturo 
L'obiettivo è razionalizzare e contenere la spesa delle pubbliche amministrazioni / di 
Arturo Bianco, ANCI rivista, n. 3/4   2008, p. 8-11 
Descrittori: Spesa pubblica ; Amministrazione pubblica 
 
 



   14

Bianco, Arturo 
Le norme della legge finanziaria in tema di e-governement / a cura di Arturo Bianco, E-
gov : informatica ed enti locali, n. 1-2   2008, p. 66-68 
Descrittori: L. n. 244/2007 ; E-Government  
 
Bonetti, Tommaso 

  Semplificazione amministrativa e competitività del sistema paese / Tommaso 
Bonetti, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 1   2008, p. 173-200 
Descrittori: Semplificazione amministrativa  ; Sviluppo economico 
 
Cogo, Gianluigi 
Le intranet ambienti "killer" per favorire lo sviluppo del web 2.0 nella P.A.? / Gianluigi 
Cogo, E-gov : informatica ed enti locali, n. 1-2   2008, p. 48-50 
Descrittori: Siti Web  ; Internet  ; Amministrazione pubblica 
 
Colli Franzone, Paolo 
Prodotti, soluzioni e servizi in area GIS / Paolo Colli Franzone, E-gov : informatica ed enti 
locali, n. 1-2   2008, p. 36-38 
Descrittori: Sistemi informativi geografici  
 
De Rosa, Mariastefania 

  Gli incarichi a consulenti esterni alla pubblica amministrazione / di Mariastefania 
De Rosa, Giornale di diritto amministrativo, n. 4   2008, p. 390-394 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Consulenza 
 
Florio, Massimo 
Il declino dell'impresa pubblica: cause, effetti, prospettive / di Massimo Florio, 
Democrazia e diritto, n. 1   2008, p. 105-129 
Descrittori: Servizi pubblici 
 
Greco, Antonio 

  La semplificazione: un processo di riforma in itinere / Antonio Greco, Il Diritto 
della Regione, n. 3-4   2006, p. 75-102 
Descrittori: Semplificazione  ; Denuncia inizio attività  
 
Guido, Patti 

  Le azioni a tutela delle ragioni dell'amministrazione danneggiata esercitabili dal 
pubblico ministero contabile in base all'art. 1, co. 174°, della l. 23 dicembre 2005, n. 266 
/ di Patti Guido, Rivista della Corte dei Conti, n. 4   2007, p. 234-245 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Corte dei conti 
 
Ielo, Domenico ; Iacovelli, Danila 
La giurisdizione della Corte dei conti sulle società pubbliche / di Domenico Ielo e 
Danila Iacovelli, Amministrare, n. 1/2   2008, p. 67-103 
Descrittori: Giurisdizione contabile ; Corte dei conti ; Aziende pubbliche 
 
Meldolesi, Luca 
Da "la quarta libertà" al "federalismo democratico": appunti per una discussione / di 
Luca Meldolesi, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 4   2007, p. 101-126 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Cittadini 
 
 



   15

Scoca, Franco Gaetano 
  Divagazione su giurisdizione e azione risarcitoria nei confronti della pubblica 

amministrazione / Franco Gaetano Scoca, Diritto processuale amministrativo, n. 1   2008,  
p. 1-13 
Descrittori: Risarcimenti ; Amministrazione pubblica ; Giurisdizione amministrativa ; 
Giurisdizione ordinaria 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Barbero, Matteo 
Un doppio no agli incarichi esterni per attività ordinarie degli enti locali / di Matteo 
Barbero, Azienditalia. Il Personale, n. 4   2008, p. 225-227 
Descrittori: Enti locali ; Rapporto di lavoro 
 
Caldarini, Mario 
Le disposizioni per il personale degli enti locali nella Finanziaria 2008: un 
approfondimento / di Mario Caldarini, Azienditalia. Il Personale, n. 4   2008, p. I-XXIV 
Descrittori: Enti locali ; Dipendenti pubblici ; Leggi finanziarie ; 2008 
 
Callea, Andrea 
Privacy e amministrazione pubblica: il trattamento dei dati personali dei dipendenti / di 
Andrea Callea, Amministrare, n. 1/2   2008, p. 229-270 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Amministrazione pubblica ; Autorità garante per la 
protezione dei dati personali  ; Dipendenti pubblici 
 
Cerase, Francesco Paolo 
Politica senza buona amministrazione: il personale della Agenzia delle entrate / di 
Francesco Paolo Cerase, Amministrare, n. 1/2   2008, p. 173-192 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Personale ; Fisco 
 
Cursano, Roberto 

  Lo spoils system nelle aziende sanitarie e nelle amministrazioni regionali alla luce 
della recente giurisprudenza della Corte costituzionale / Roberto Cursano, Quaderni 
regionali, n. 1   2008, p. 61-74 
Descrittori: Nomine ; Dirigenti ; Enti regionali ; Unità sanitarie locali 
 
Ferri, Andrea 

  Lo spoils system: un istituto inquieto / di Andrea Ferri, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 5   2008, p. 591-613 
Descrittori: Dirigenti ; Nomine 
 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
L'ipotesi di contratto dei dipendenti non dirigenti per il biennio 2006-2007. La parte 
economica / di Tiziano Grandelli e Mirco Zamberlan, Azienditalia. Il Personale, n. 4   
2008, p. 212-220 
Descrittori: Contratti collettivi di lavoro ; Dipendenti pubblici 
 
Kranz, Sylvia 
Firmata la Preintesa al CCNL 2006-2009. Le modifiche al sistema disciplinare: il nuovo 
Codice disciplinare / di Sylvia Kranz, Azienditalia. Il Personale, n. 4   2008, p. 205-211 
Descrittori: Enti locali ; Contratti collettivi di lavoro ; Procedimento disciplinare 
 
 



   16

Mari, Chiara 
  Il risarcimento del danno da spoils system / di Chiara Mari, Giornale di diritto 

amministrativo, n. 4   2008, p. 419-423 
Descrittori: Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Risarcimenti 
 
Rossi, Marco 

  Enti locali e vincoli in materia di spese di personale: la sezione Piemonte della 
Corte dei conti chiarisce la disciplina per gli enti soggetti al patto di stabilità / di Marco 
Rossi, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 4   2008, p. 456-460 
Descrittori: Enti locali ; Personale ; Spesa pubblica 
 

1.10 Unione europea 
 
Cascinelli, Paola 
La politica di coesione e il processo di allargamento / di Paola Cascinelli, Comuni 
d'Europa, n. 19   2008, p. 5-29 
Descrittori: Unione europea ; Integrazione europea 
 
Melchionni, Maria Grazia 
Alle origini dell'atto unico europeo / Maria Grazia Melchionni, Rivista di studi politici 
internazionali, n. 1   2008, p. 103-109 
Descrittori: Unione europea 
 
Nelli Feroci, Ferdinando 
Unione europea: la riforma delle istituzioni e le nuove sfide / Ferdinando Nelli Feroci, 
La comunità internazionale, n. 1   2008, p. 3-20 
Descrittori: Unione europea ; Riforme 
 
Pittella, Gianni 
Fondi strutturali e innovazione: bilancio e prospettive / di Gianni Pittella, Comuni 
d'Europa, n. 19   2008, p. 64-67 
Descrittori: Fondi strutturali ; Innovazione 
 
Sapir, André 
L'Europa e l'economia globale / André Sapir, Il Mulino, n. 2   2008, p. 295-308 
Descrittori: Unione europea ; Sviluppo economico ; Globalizzazione  
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Cacciari, Alessandro 

  Pregiudizialità amministrativa e disapplicazione tra questioni sostanziali e 
processuali / Alessandro Cacciari, Il foro amministrativo T.A.R., n. 11   2007, p. 3633-3641 
Descrittori: Giurisprudenza amministrativa ; Giurisprudenza civile ; Conflitti di attribuzione 
 
Romeo, Giuseppe 

  Giustizia ordinaria e amministrativa: due ispirazioni a confronto / Giuseppe 
Romeo, Diritto processuale amministrativo, n. 1   2008, p. 14-36 
Descrittori: Giustizia amministrativa ; Giurisdizione ordinaria 
 

 
 
 



   17

1.12 Diritto costituzionale 
 
Albanesi, Enrico 

  Le implicazioni della giurisprudenza della Cassazione sull'autodichia delle camere: 
dal «giusto processo» al «giusto procedimento parlamentare» / di Enrico Albanesi, 
Rassegna parlamentare, n. 1   2008, p. 175-195 
Descrittori: Regolamenti parlamentari ; Attività giurisdizionale ; Parlamento 
 
Bognetti, Giovanni 

  Cos'è la Costituzione? A proposito di un saggio di Roberto Bin / Giovanni 
Bognetti, Quaderni costituzionali, n. 1   2008, p. 5-40 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Saggi 
 
Chessa, Omar 

  Cos'è la Costituzione? La vita del testo / Omar Chessa, Quaderni costituzionali, n. 1   
2008, p. 41-64 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  
 
Maccanico, Antonio 

  I senatori vitalizi / Antonio Maccanico, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 1   
2008, p. 165-171 
Descrittori: Senatori a vita 
 
Sale, Giovanni 
La libertà religiosa nei progetti di costituzione redatti dalla "Civiltà cattolica" / Giovanni 
Sale, La Civiltà cattolica, n. 3787   2008, p. 3-13 
Descrittori: Libertà religiosa 
 
Sale, Giovanni 
La libertà religiosa alla Costituente / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, n. 3789   2008,  
p. 209-222 
Descrittori: Libertà religiosa ; Assemblea costituente 
 

1.13 Diritto pubblico 
 
Catalano, Stefano 

  Rimedi peggiori dei mali: sui criteri di priorità nell'azione penale / Stefano Catalano, 
Quaderni costituzionali, n. 1   2008, p. 65-100 
Descrittori: Giustizia penale ; Azione giudiziaria 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Arrigoni, Rita 

  Stato della giurisprudenza in materia di controllo sulla gestione degli enti economici 
e delle società pubbliche / Rita Arrigoni, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 
158   2007, p. 485-502 
Descrittori: Controllo di gestione ; Enti pubblici economici ; Giurisprudenza 
 
Fracanzani, Marcello Maria 

  Divieto di analogia nelle norme eccezionali ed interpretazione estensiva. Alla ricerca 
di un criterio distintivo con dignità teorica ed utilità pratica nel processo amministrativo 
/ Marcello M. Fracanzani, Diritto processuale amministrativo, n. 1   2008, p. 173-206 



   18

Descrittori: Processo amministrativo 
 
Gaffuri, Federico 

  I ripensamenti giurisprudenziali in merito alla questione relativa alla natura della 
denuncia di inizio attività e alla tutela del terzo controinteressato dopo le riforme del 
2005 alla l. n. 241/1990 / Federico Gaffuri, Diritto processuale amministrativo, n. 1   2008, 
p. 244-266 
Descrittori: Denuncia inizio attività  ; L. n. 241/1990  ; L. n. 15/2005  ; L. n. 80/2005  
 
Lemetre, Francesco 

  Ottemperanza risarcitoria o risarcimento in ottemperanza? / Francesco Lemetre, 
Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 158   2007, p. 529-539 
Descrittori: Diritto amministrativo 
 
Maruotti, Luigi 

  La struttura dell'illecito amministrativo lesivo dell'interesse legittimo e la distinzione 
tra l'illecito commissivo e quello omissivo / Luigi Maruotti, Diritto processuale 
amministrativo, n. 1   2008, p. 37-94 
Descrittori: Illeciti amministrativi ; Interessi legittimi ; Giustizia amministrativa 
 
Scognamiglio, Andreina 

  Silenzio assenso e "interesse pubblico" all'annullamento / di Andreina 
Scognamiglio, Giornale di diritto amministrativo, n. 4   2008, p. 409-418 
Descrittori: Silenzio assenso ; Annullamenti ; Amministrazione pubblica 
 
Simeoli, Dario 

  Il principio di irretroattività dell'atto amministrativo / Dario Simeoli, Giurisprudenza 
di merito, n. 4   2008, p. 1129-1133 
Descrittori: Atti amministrativi ; Retroattività 
 
Tomei, Roberto 

  Il principio di continuità nel diritto amministrativo : principio di continuità ed 
organizzazione amministrativa (parte prima) / Roberto Tomei, Rivista amministrativa della 
Repubblica italiana, n. 158   2007, p. 503-528 
Descrittori: Diritto amministrativo 
 
Zarro, Gianluca 

  L'archetipo della nullità virtuale in diritto amministrativo / Gianluca Zarro, Il foro 
amministrativo T.A.R., n. 12   2007, p. 3990-4004 
Descrittori: Diritto amministrativo 
 

1.16 Diritti umani 
 
Calvano, Roberta 

  La Corte costituzionale e la CEDU nella sentenza n. 348/2007: orgoglio e 
pregiudizio? / Roberta Calvano, Giurisprudenza italiana, n. 3   2008, p. 573-578 
Descrittori: Indennità di espropriazione ; Corte costituzionale ; Convenzione europea per la 
salvaguardia dei diritti dell'uomo e delle libertà fondamentali  
 
De Bertolis, Ottavio 
Il diritto come presupposto della libertà / Ottavio De Bertolis, La Civiltà cattolica,  
n. 3786   2008, p. 571-584 



   19

Descrittori: Libertà ; Diritto 
 
Flick, Giovanni Maria 

  I diritti fondamentali della persona alla prova dell'emergenza / di Giovanni Maria 
Flick, Giurisprudenza italiana, n. 3   2008, p. 781-785 
Descrittori: Diritti umani 
 
Mantovani, Ferrando 

  La proclamazione dei diritti umani e la non effettività dei diritti umani (accanimento 
contro la vita o cultura della vita?) / Ferrando Mantovani, Rivista italiana di diritto e 
procedura penale, n. 1   2008, p. 40-61 
Descrittori: Diritti umani 
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Ignazi, Piero 
La lunga storia e l'incerto futuro del partito politico / Piero Ignazi, Il Mulino, n. 2   2008, 
p. 205-214 
Descrittori: Partiti politici 
 
Pegoraro, Lucio 

  Dove va il decentramento europeo? (Alcune proposte per la ricostruzione dei 
modelli) / Lucio Pegoraro, Il Diritto della Regione, n. 3-4   2006, p. 159-171 
Descrittori: Decentramento ; Regionalismo 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Blank, Stephen 
Russia, Iran e Medio Oriente, una partita pericolosa / di Stephen Blank, Acque e terre,  
n. 2   2008, p. 26-33 
Descrittori: Russia  ; Iran  ; Paesi del Medio Oriente  ; Relazioni internazionali 
 
Campo, Eugenio ; Brandolini, Giorgio V. 
La cooperazione internazionale e la governance dello sviluppo / di Eugenio Campo e 
Giorgio V. Brandolini, Acque e terre, n. 2   2008, p. 61-70 
Descrittori: Cooperazione internazionale ; Sviluppo ; Organizzazione 
 
Durisotto, David 

  Rapporti tra Italia e stato Città del Vaticano in materia di giurisdizione / David 
Durisotto, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 4   2007, p. 607-663 
Descrittori: Repubblica italiana  ; Città del Vaticano  ; Funzione giurisdizionale 
 
George, K. M. 
Il ruolo delle ONG nelle società conflittuali di fronte allo sviluppo sostenibile / di K.M. 
George, Acque e terre, n. 2   2008, p. 71-77 
Descrittori: Organizzazioni non governative  ; Sviluppo sostenibile  
 
Khader, Bichara 
L'Union méditerranéenne: un beau discours ou une bonne idée? / Bichara Khader, 
Rivista di studi politici internazionali, n. 1   2008, p. 11-36 
Descrittori: Paesi mediterranei ; Cooperazione internazionale ; Unione europea 
 



   20

Lenzi, Guido 
"Iran no good" / Guido Lenzi, Rivista di studi politici internazionali, n. 1   2008, p. 68-79 
Descrittori: Iran  
 
Marussi, Ivo 
I Balcani tra pericoli reali e presunti / di Ivo Marussi, Acque e terre, n. 2   2008, p. 19-25 
Descrittori: Paesi balcanici  ; Politica 

 
Progetto Russia, Limes, n. 3   2008, p. 7-265 
Descrittori: Russia  ; Putin, Vladimir <1952- >  ; Medvedev, Dmitrij <1965- >  ; Ucraina  



   21

COMMISSIONE SECONDA 
 

 
2.01 Urbanistica 

 
Balzani, Marcello ; Cosimi, Luca 
Sperimentazione di metodologie e strumenti innovativi per l'individuazione degli abusi 
edilizi / Marcello Balzani, Luca Cosimi, Paesaggio urbano, n. 1   2008, p. II-XII 
Descrittori: Sistemi informativi geografici  ; Reati edilizi 
 
Bressanello, Lorella ; Crocioni, Giovanni ; Zanella, Franco 
Comune di Vicenza / Lorella Bressanello, Giovanni Crocioni, Franco Zanella, 
Urbanistica informazioni, n. 217   2008, p. 47-48 
Descrittori: Piani territoriali ; Vicenza  
 
Canato, Carlo 

  Esperienze di perequazione "sostenibile": modelli e strumenti a confronto / di 
Carlo Canato, Rivista giuridica di urbanistica, n. 4   2007, p. 426-450 
Descrittori: Perequazione urbanistica  
 
Curti, Fausto 
La città, i progetti, le opere: pianificazione operativa e governo della qualità urbana / a 
cura di Fausto Curti, Urbanistica Dossier, n. 101   2008, p. 1-48 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  
 
Fracchia, Fabrizio ; Mattassoglio, Francesca 

  Lo sviluppo sostenibile alla prova: la disciplina di VIA e VAS alla luce del D.Lg.  
n. 152/2006 / Fabrizio Fracchia, Francesca Mattassoglio, Rivista trimestrale di diritto 
pubblico, n. 1   2008, p. 121-158 
Descrittori: Valutazione d'impatto ambientale ; D.Lgs. n. 152/2006  
 
Marzaro Gamba, Patrizia 

  Riqualificazione delle Ville venete e credito edilizio: profili giuridici tra tutela e 
valorizzazione dei beni culturali e paesaggistici e pianificazione urbanistica / di Patrizia 
Marzaro Gamba, Rivista giuridica di urbanistica, n. 4   2007, p. 451-470 
Descrittori: Beni culturali ; Veneto  ; Credito ; Pianificazione urbanistica  
 
Pallottino, Paola 
La vita di Stefano Pompei / a cura di Paola Pallottino, Urbanistica Dossier, n. 100   2008, 
p. 1-32 
Descrittori: Pompei, Stefano <1934-2005>  ; Perequazione urbanistica  
 
Trotta, Marco 
I Sit alla riscoperta del territorio / Marco Trotta, E-gov : informatica ed enti locali, n. 1-2   
2008, p. 28-35 
Descrittori: Sistemi informativi territoriali 
 
Turnbull, Geoffrey K. 
Squatting, eviction and developement / Geoffrey K. Turnbull, Regional science and urban 
economics, n. 1   2008, p. 1-15 
Descrittori: Abusivismo ; Convalide di sfratto ; Pianificazione territoriale 



   22

Vento, Salvatore 
Parco San Giuliano a Mestre / Salvatore Vento, Paesaggio urbano, n. 1   2008, p. 82-87 
Descrittori: Giardini pubblici ; Mestre  
 

2.02 Edilizia residenziale pubblica 
 
Nitti, Nicola 

  Occupazione acquisitive: indennità di esproprio delle aree edificabili e liquidazione 
del danno : gli effetti delle sentenze della Corte costituzionale n. 348 e n. 349 del 2007 / 
di Nicola Nitti, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 4   2008, p. 425-433 
Descrittori: Indennità di espropriazione ; Aree edificabili ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Fornengo, Graziella ; Peirone, Dario 
The financing of rolling stock a condition for an effective competition on rail 
passengers' transport? / by Graziella Fornengo and Dario Peirone, Rivista di diritto 
finanziario e scienza delle finanze, n. 4   2007, p. 459-489 
Descrittori: Politiche comunitarie  ; Trasporti ferroviari ; Italia  
 
Gallo, Riccardo 
Privatizzazione, regolazione tariffaria e performance di autostrade / Riccardo Gallo, 
Economia e politica industriale, n. 4   2007, p. 115-129 
Descrittori: Autostrade ; Privatizzazione ; Tariffe 
 
Ihara, Ryusuke 
Transport costs, capital mobility and the provision of local public goods / Ryusuke 
Ihara, Regional science and urban economics, n. 1   2008, p. 70-80 
Descrittori: Trasporti ; Costi ; Beni pubblici 
 
Peirone, Dario 
The governance of complex systems: the case of British railways / Dario Peirone, 
Economia e politica industriale, n. 4   2007, p. 47-69 
Descrittori: Ferrovie ; Gran Bretagna  

 
 



   23

COMMISSIONE TERZA 
 
3.01 Lavoro 

 
Berta, Giuseppe 
Operai e fabbriche / Giuseppe Berta, Il Mulino, n. 2   2008, p. 215-225 
Descrittori: Operai ; Sindacati ; Fiat  
 
Carmignani, Fabrizio 
Pci, sinistra e mercato del lavoro: note dal passato / di Fabrizio Carmignani, Democrazia 
e diritto, n. 1   2008, p. 153-171 
Descrittori: Partito comunista italiano  ; Partiti di sinistra ; Mercato del lavoro 
 
D'Orlando, Fabio ; Ferrante, Francesco 
Why do similar countries have different labour market regulations? / Fabio D'Orlando, 
Francesco Ferrante, La comunità internazionale, n. 1   2008, p. 61-76 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Regolamentazione 
 
Luberto, Mario 

  I reati informatici contro il diritto alla privacy : la tutela fornita dal D.Lg. n. 196 del 
2003 e dal codice penale / di Mario Luberto, Giurisprudenza di merito, n. 3   2008, p. 898-
915 
Descrittori: Reati ; Informatica ; Diritto alla riservatezza ; D.Lgs. n. 196/2003  
 
Papa, Danilo 
Congedi per adozioni e affidamenti: novità finanziaria 2008 / di Danilo Papa, 
Azienditalia. Il Personale, n. 4   2008, p. 221-224 
Descrittori: Congedi ; Adozione ; Affidamento familiare ; Leggi finanziarie 
 
Pasquinelli, Enrico 

  Mobbing e danno esistenziale / Enrico Pasquinelli, Giurisprudenza italiana, n. 3   
2008, p. 643-650 
Descrittori: Ambienti di lavoro ; Reati contro la persona ; Danni 
 
Pugliese, Enrico 
Dalla disoccupazione di massa alle nuove precarietà / di Enrico Pugliese, QA : Rivista 
dell'Associazione Rossi-Doria, n. 4   2007, p. 115-127 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Disoccupazione 
 
Scarlato, Margherita 
Povertà e lavoro irregolare in un'analisi sistemica / di Margherita Scarlato, Studi economici, 
n. 92   2007, p. 33-67 
Descrittori: Povertà ; Lavoro nero 
 

3.02 Industria 
 
Brancati, Raffaele 
La politica industriale e il governo della sinistra: una lettura di lungo periodo : un lungo 
percorso: dalla pioggia alla rugiada / di Raffaele Brancati, Democrazia e diritto, n. 1   2008, 
p. 131-152 
Descrittori: Politica industriale  ; Governo ; Partiti di sinistra 



   24

 
Cafaggi, Fabrizio ; Iamiceli, Paola 
I servizi alle PMI: quale ruolo per le reti di imprese / Fabrizio Cafaggi e Paola Iamiceli, 
Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 4   2007, p. 40-66 
Descrittori: Piccole e medie imprese ; Servizi  ; Innovazione 
 
Pirilli, Umberto 
Rischi e opportunità dell'allargamento per le PMI italiane / di Umbero Pirilli, Comuni 
d'Europa, n. 19   2008, p. 59-63 
Descrittori: Integrazione europea ; Piccole e medie imprese ; Italia  
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Caranta, Roberto 

  Le Camere di commercio in bilico tra competenze statali e competenze regionali / 
Roberto Caranta, Giurisprudenza italiana, n. 3   2008, p. 748-751 
Descrittori: Camere di commercio ; Stato ; Regioni 
 
Cardoni, Corrado 

  I profili della recente legislazione regionale in materia di commercio / di Corrado 
Cardoni, Giornale di diritto amministrativo, n. 4   2008, p. 395-399 
Descrittori: Commercio ; Legislazione regionale 
 
Conticelli, Martina ; Tonetti, Alessandro 

  La difficile convivenza tra regolazione e antitrust: il caso delle comunicazioni 
elettroniche / Martina Conticelli, Alessandro Tonetti, Rivista trimestrale di diritto pubblico, 
n. 1   2008, p. 71-119 
Descrittori: Autorità per le garanzie nelle comunicazioni  ; Strumenti della comunicazione 
 
Fabris, Giampaolo ; Rullani, Enzo 
Il consumatore creativo : cento e un modi di fare il mondo a propria immagine e 
somiglianza / Gianpaolo Fabris, Enzo Rullani, Economia e politica industriale, n. 4   2007, 
p. 7-24 
Descrittori: Consumatori ; Marketing 
 
Gentile, Paolo 

  Il foro del consumatore e il codice del consumo / Paolo Gentile, Rassegna di diritto 
civile, n. 1   2008, p. 68-84 
Descrittori: Consumatori ; D.Lgs. n. 206/2005  
 
Magri, Geo 

  Pubblicità comparativa e prodotti a denominazione d'origine / Geo Magri, 
Giurisprudenza italiana, n. 3   2008, p. 573-578 
Descrittori: Pubblicità commerciale ; Denominazione di origine protetta  
 
Naimzada, Ahmad K. ; Tramontana, Fabio 
Un modello dinamico del consumatore con razionalità limitata e analisi globale / di 
Ahmad K. Naimzada e Fabio Tramontana, Economia politica, n. 1   2008, p. 59-94 
Descrittori: Consumatori ; Comportamento ; Analisi econometrica  
 
Simone, Michele 
Il "problema della spesa" / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3788   2008,  



   25

p. 179-183 
Descrittori: Prezzi ; Crisi economica 
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Patalano, Rosario 
L'eutanasia del sistema monetario internazionale / di Rosario Patalano, Studi economici,  
n. 92   2007, p. 121-154 
Descrittori: Moneta 
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Venturello, Marco 

  Il requisito di liceità nei marchi / Marco Venturello, Giurisprudenza italiana, n. 3   
2008, p. 662-665 
Descrittori: Marchi ; Concorrenza 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Bergamin, Marina ; Ferron, Maurizio 
Note da un'esplorazione sul capitale sociale a Chiampo e Montecchio / di Marina 
Bergamin e Maurizio Ferron, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 4   2007, p. 131-
142 
Descrittori: Capitale umano  ; Sviluppo economico ; Vicenza  
 
Evangelista, Rinaldo 
La tecnologia e la cultura economica della sinistra / di Rinaldo Evangelista, Democrazia e 
diritto, n. 1   2008, p. 93-104 
Descrittori: Tecnologia ; Economia ; Partiti di sinistra 
 
Iraldo, Fabio ; Melis, Michela 
Produzione e consumo sostenibile : la nuova strategia Ue / Fabio Iraldo, Michela Melis, 
Inquinamento, n. 103   2008, p. 52-58 
Descrittori: Sviluppo sostenibile  ; Consumo ; Unione europea 
 
Piacentini, Paolo 
Cultura economica e sinistra / di Paolo Piacentini, Democrazia e diritto, n. 1   2008, p. 81-
92 
Descrittori: Economia ; Partiti di sinistra 
 
Schiattarella, Roberto 
La sinistra e l'economia italiana / di Roberto Schiattarella, Democrazia e diritto, n. 1   2008, 
p. 19-79 
Descrittori: Sviluppo economico ; Partiti di sinistra 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Agacinski, Sylviane 
Due genitori dello stesso sesso? No, grazie / Sylviane Agacinski, Vita e pensiero, n. 2   
2008, p. 36-43 
Descrittori: Sessualità ; Omosessualità ; Matrimonio ; Genitori 
 



   26

Brignone, Caterina ; Tardia, Ignazio 
  Gratuità e accordi patrimoniali tra coniugi in vista del divorzio / Caterina Brignone, 

Ignazio Tardia, Rassegna di diritto civile, n. 1   2008, p. 1-67 
Descrittori: Divorzio ; Patrimonio ; Accordi interpersonali 
 
Tondi Della Mura, Vincenzo 

  La dimensione istituzionale dei diritti dei coniugi e la pretesa dei diritti individuali 
dei conviventi / Vincenzo Tondi della Mura, Quaderni costituzionali, n. 1   2008, p. 101-
125 
Descrittori: Matrimonio ; Convivenza  
 
Torrioni, Paola Maria ; Albano, Roberto 
Come si apprendono i valori in famiglia / di Paola Maria Torrioni e Roberto Albano, 
Rassegna italiana di sociologia, n. 1   2008, p. 61-87 
Descrittori: Famiglie ; Etica ; Religioni ; Comportamenti sociali 
 

 



   27

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Bernardini, Carlo 

  La disciplina degli scarti di origine animale / Carlo Bernardini, Diritto e giurisprudenza 
agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 3   2008, p. 200-201 
Descrittori: Rifiuti zootecnici 
 
Germanò, Alberto 

  Le denominazioni di origine tra la pretesa che nella denominazione ricorra il nome 
geografico del luogo di produzione e la ricorrenza dei fattori che le rendono generiche: 
il caso del "Grana Padano" / Alberto Germanò, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 3   2008, p. 179-181 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Denominazione di origine protetta  
 
Pilati, Luciano 
Politica della conoscenza e competitività dell'agricoltura italiana / Luciano Pilati, Rivista 
di economia agraria, n. 4   2006, p. 455-477 
Descrittori: Innovazione ; Formazione ; Agricoltura ; Sviluppo economico 
 
Ruga, Silvia 
Il CCRE su coesione e politica territoriale / di Silvia Ruga, Comuni d'Europa, n. 19   
2008, p. 30-37 
Descrittori: Unione europea ; Sviluppo economico ; Politica agraria comunitaria  
 
Severini, Simone 
La riforma della Pac e il settore irriguo italiano / di Simone Severini, QA : Rivista 
dell'Associazione Rossi-Doria, n. 4   2007, p. 129-144 
Descrittori: Irrigazione ; Politica agraria comunitaria  
 
Sonnino, Andrea 
Ricerca, regolamentazione ed utilizzazione degli organismi geneticamente modificati 
nell'agricoltura dei paesi in via di sviluppo / Andrea Sonnino, Energia, ambiente, 
innovazione, n. 1   2008, p. 12-27 
Descrittori: OGM  ; Agricoltura ; Paesi in via di sviluppo 
 
Tricase, Caterina ; Lombardi, Mariarosaria 
Impiego dei liquami zootecnici in Puglia / Caterina Tricase, Mariarosaria Lombardi, 
Inquinamento, n. 103   2008, p. 40-44 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Zootecnia ; Piani energetici ; Regione Puglia  
 
Vagnozzi, Anna ; Di Paolo, Ines ; Ascione, Elisa 
La ricerca agro-alimentare promossa dalle Regioni italiane nel contesto nazionale ed 
europeo : quali peculiarità nei contenuti e nella gestione / Anna Vagnozzi, Ines Di 
Paolo, Elisa Ascione, Rivista di economia agraria, n. 4   2006, p. 479-518 
Descrittori: Ricerca scientifica ; Informazione agricola ; Regioni 
 

 
 
 



   28

4.02 Foreste 
 
Carbone, Francesco 
Analisi degli strumenti economico-finanziari di politica forestale / Francesco Carbone, 
Rivista di economia agraria, n. 4   2006, p. 611-636 
Descrittori: Politiche agrarie  ; Foreste ; Analisi economica 
 
Cullotta, Sebastiano ; Maetzke, Federico 
La pianificazione forestale ai diversi livelli in Italia / Sebastiano Cullotta, Federico 
Maetzke, Italia forestale e montana, n. 1   2008, p. 7-28 
Descrittori: Foreste ; Programmazione 
 

4.05 Bonifica 
 
Bolognini, Silvia 

  Consorzi di bonifica e controversie per il pagamento dei contributi consortili: 
problemi sostanziali e processuali / Silvia Bolognini, Diritto e giurisprudenza agraria, 
alimentare e dell'ambiente, n. 3   2008, p. 191-197 
Descrittori: Consorzi di bonifica ; Contributi 

 



   29

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Barbier, Jean Claude 
La cultura politica come fattore determinante per il futuro dell'"Europa sociale" / Jean-
Claude Barbier, La Rivista delle politiche sociali, n. 1   2008, p. 261-277 
Descrittori: Stato sociale ; Politica ; Unione europea 
 
Birolo, Adriano 
Perché il sistema pensionistico pubblico è o appare in crisi? Una nota pedagogica / di 
Adriano Birolo, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 4   2007, p. 10-39 
Descrittori: Pensioni 
 
Carcano, Marco 
Il protocollo welfare : come cambiano pensioni e lavoro / Marco Carcano, Aggiornamenti 
sociali, n. 5   2008, p. 344-355 
Descrittori: Stato sociale ; Pensioni ; Mercato del lavoro 
 
Fargion, Valeria 
Introduzione. La dimensione sociale della globalizzazione / Valeria Fargion, La Rivista 
delle politiche sociali, n. 1   2008, p. 11-37 
Descrittori: Globalizzazione  ; Condizioni sociali 
 
Guillén, Ana ; Petmesidou, Maria 
Dinamiche del welfare mix nel Sud Europa / Ana Guillén, Maria Petmesidou, La Rivista 
delle politiche sociali, n. 1   2008, p. 93-112 
Descrittori: Stato sociale ; Integrazione europea ; Paesi dell'Europa del Sud  
 
Hemerijck, Anton 
L'imperativo del developmental welfare per l'Europa / Anton Hemerijck, La Rivista delle 
politiche sociali, n. 1   2008, p. 57-91 
Descrittori: Stato sociale ; Unione europea 
 
Jenson, Jane 
Dopo il neoliberismo. L'evoluzione dei regimi di welfare verso l'"investimento sociale" 
/ Jane Jenson, La Rivista delle politiche sociali, n. 1   2008, p. 279-300 
Descrittori: Politiche sociali ; Riforme ; Europa  ; America latina  
 
Kremer, Monique 
Opportunità di incontro e mobilità sociale. La diversità etnica nel welfare state olandese 
/ Monique Kremer, La Rivista delle politiche sociali, n. 1   2008, p. 233-257 
Descrittori: Politiche sociali ; Immigrati ; Integrazione ; Paesi Bassi  
 
Palier, Bruno 
Un lungo addio a Bismarck? Le riforme del welfare nell'Europa continentale / Bruno 
Palier, La Rivista delle politiche sociali, n. 1   2008, p. 41-55 
Descrittori: Stato sociale ; Riforme ; Europa  
 
Seeleib-Kaiser, Martin ; Vetterlein, Antje 
Ripensando al global governance: attori economici e responsabilità sociale / Martin 



   30

Seeleib-Kaiser, Antje Vetterlein, La Rivista delle politiche sociali, n. 1   2008, p. 325-357 
Descrittori: Globalizzazione  ; Politiche sociali 
 
Shaver, Sheila 
Cultura, multiculturalismo e cittadinanza sociale / Sheila Shaver, La Rivista delle politiche 
sociali, n. 1   2008, p. 301-321 
Descrittori: Cultura ; Diversità  ; Stato sociale 
 
Szalai, Julia 
Osservazioni e inquietudini sulla formazione del welfare nei paesi post-comunisti / Julia 
Szalai, La Rivista delle politiche sociali, n. 1   2008, p. 113-132 
Descrittori: Stato sociale ; Paesi dell'Europa Centro Orientale  
 
Voipio, Timo 
Politiche sociali di sviluppo in un mondo globalizzato / Timo Voipio, La Rivista delle 
politiche sociali, n. 1   2008, p. 359-379 
Descrittori: Politiche sociali ; Sviluppo ; Globalizzazione  
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Biraghi, Grazia ; Montanari, Anita ; Re, Edoardo 
Servizio psichiatrico e utenza straniera / Grazia Biraghi, Anita Montanari, Edoardo Re, 
Prospettive sociali e sanitarie, n. 6   2008, p. 4-8 
Descrittori: Assistenza psichiatrica ; Immigrati 
 
Cardano, Maria 
Disuguaglianze sociali di salute : differenze biografiche incise nei corpi / Maria 
Cardano, Polis, n. 1   2008, p. 119-146 
Descrittori: Salute fisica ; Condizioni sociali ; Condizioni del lavoro ; Condizioni ambientali 
 
Cuocolo, Lorenzo 

  I rapporti Stato-Regioni in materia farmaceutica, tra diritti costituzionali e 
contenimento di spesa / Lorenzo Cuocolo, Quaderni regionali, n. 1   2008, p. 33-49 
Descrittori: Spesa farmaceutica ; Stato ; Regioni 
 
D'Aprile, Patrizia 
Le adolescenti e la "pillola del giorno dopo" / Patrizia D'Aprile, Prospettive sociali e 
sanitarie, n. 6   2008, p. 14-18 
Descrittori: Giovani ; Contraccezione 
 
Dodaro, Antonietta 

  Procreazione assistita e questione di legittimità costituzionale / di Antonietta 
Dodaro, Giurisprudenza di merito, n. 4   2008, p. 1144-1149 
Descrittori: Fecondazione artificiale ; L. n. 40/2004  
 
Guarino, Carmelo 
Medicina, società ed "end of life decisions" / Carmelo Guarino, Prospettive sociali e 
sanitarie, n. 7   2008, p. 6-9 
Descrittori: Malati terminali ; Eutanasia  
 
Mazzasette, Federica 

  La responsabilità civile del medico tra pronunce giurisprudenziali ed interventi 



   31

legislativi / Federica Mazzasette, Rassegna di diritto civile, n. 1   2008, p. 85-106 
Descrittori: Responsabilità civile ; Medici 
 
Organizzazione mondiale della sanità 
Un futuro più sicuro per la salute mondiale del 21. secolo : Rapporto sulla salute nel 
mondo 2007, Quaderni di sanità pubblica, n. 148   2007, p. 3-80 
Descrittori: Rapporti di ricerca ; Salute 
 
Pilati, Giovanni 
Programmazione unitaria delle politiche per la salute / Giovanni Pilati, Studi Zancan, n. 6   
2007, p. 16-25 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Sanità pubblica 
 
Pilati, Giovanni ; Maggio, Daniela 
La rilevazione della qualità percepita nell'azienda Ulss di Este / Giovanni Pilati e 
Daniela Maggio, Studi Zancan, n. 1   2008, p. 166-170 
Descrittori: Controllo di qualità ; Unità sanitarie locali ; Este  
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Fondazione Emanuela Zancan 
La valutazione della soddisfazione nei servizi alla persona / Fondazione E. Zancan, 
Studi Zancan, n. 1   2008, p. 71-90 
Descrittori: Assistenza sociale ; Assistenza sanitaria ; Strumenti di valutazione ; Controllo di 
qualità 
 
Innocente, Luciano 
Al servizio dell'inclusione sociale / Luciano Innocente ... [et al.], Prospettive sociali e 
sanitarie, n. 6   2008, p. 9-13 
Descrittori: Assistenza sociale ; Lavoratori ; Integrazione 
 
Nervo, Giovanni 
Ha un futuro il volontariato? / Giovanni Nervo, Studi Zancan, n. 6   2007, p. 9-16 
Descrittori: Volontariato 
 
Neve, Elisabetta ; McNamara, Patricia 
La formazione degli assistenti sociali alla valutazione: Australia e Italia al confronto / 
Elisabetta Neve e Patricia McNamara, Studi Zancan, n. 6   2007, p. 26-60 
Descrittori: Assistenti sociali ; Formazione professionale ; Italia  ; Australia  
 

 



   32

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Farinelli, Fiorella 
Obbligo di istruzione: scelta strategica o fragile equilibrio di legislatura? / di Fiorella 
Farinelli, Rivista dell'istruzione, n. 2   2008, p. 33-39 
Descrittori: Obbligo scolastico 
 
Fioravanti, Giovanni 
Don Milani e la scuola di oggi / di Giovanni Fioravanti, Rivista dell'istruzione, n. 2   2008, 
p. 57-66 
Descrittori: Milani, Lorenzo  
 
Franchi, Giorgio 
Obbligo, cioè... più istruzione e formazione : l'impegno di regioni, province e comuni / 
di Giorgio Franchi, Rivista dell'istruzione, n. 2   2008, p. 40-44 
Descrittori: Obbligo scolastico 
 
Gasperoni, Giancarlo 
Nel Nord-Est va meglio, perché? Le variazioni territoriali nei livelli di competenza degli 
studenti (Ocse-Pisa) / di Giancarlo Gasperoni, Rivista dell'istruzione, n. 2   2008, p. 28-32 
Descrittori: Studenti ; Valutazione ; Italia del Nordest  
 
Mari, Angelo 

  L'Agenzia nazionale di valutazione del sistema dell'Università e della ricerca / di 
Angelo Mari, Giornale di diritto amministrativo, n. 4   2008, p. 384-389 
Descrittori: Amministrazione statale ; Valutazione ; Università degli studi ; Ricerca 
 
Morzenti Pellegrini, Remo 

  L'economicità e la celerità dell'azione amministrativa nel settore scolastico / Remo 
Morzenti Pellegrini, Rivista giuridica della scuola, n. 6   2007, p. 695-703 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Attività amministrativa 
 
Rossi Doria, Marco 
Il nuovo obbligo e le iniziative contro la dispersione / di Marco Rossi Doria, Rivista 
dell'istruzione, n. 1   2008, p. 66-71 
Descrittori: Obbligo scolastico ; Dispersione scolastica 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Grassi, Riccardo 
I consumi culturali dei giovani italiani nei rapporti Iard / di Riccardo Grassi, Economia 
della cultura, n. 1   2008, p. 27-37 
Descrittori: Cultura ; Giovani ; Consumi ; Rapporti di ricerca 
 
Iasevoli, Gennaro ; Massi, Marta 
Il ticketing management nei settori culturali: indagine sui musei di Roma / di Gennaro 
Iasevoli e Marta Massi, Economia della cultura, n. 1   2008, p. 63-74 
Descrittori: Attività culturali ; Biglietto d'ingresso ; Roma  
 



   33

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Antonioli, Davide 
Innovazione tecno-organizzativa e relazioni industriali in un contesto locale / di Davide 
Antonioli, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 4   2007, p. 67-100 
Descrittori: Relazioni industriali ; Innovazione tecnologica ; Organizzazione ; Organizzazioni 
 
Chomsky, Noam 
Delle menti e del linguaggio / Noam Chomsky, Micromega, n. Allegato al n. 3 del 2008   
2008, p. 3-26 
Descrittori: Linguaggio ; Evoluzionismo 
 
Civen ; Benedetti, Alvise ; Tondello, Giuseppe 
Le nanotecnologie in Veneto: il futuro delle applicazioni innovative / a cura del Civen, 
Alvise Benedetti e Giuseppe Tondello, Ambiente Risorse Salute, n. 116   2008, p. 47-52 
Descrittori: Nanotecnologie  ; Veneto  
 
De Rosa, Giuseppe 
La scienza non può essere l'unico criterio del bene / Giuseppe de Rosa, La Civiltà 
cattolica, n. 3787   2008, p. 63-72 
Descrittori: Scienze ; Uomo ; Benedetto XVI  
 
Gava, Fabio 
L'impegno della Regione Veneto nel sostegno all'innovazione scientifica e tecnologica 
sostenibile / Fabio Gava, Ambiente Risorse Salute, n. 116   2008, p. 6-8 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Sviluppo sostenibile  ; Regione Veneto  
 
Giaconia, Alberto 
Il progetto INNOHYP-CA: produzione di idrogeno mediante processi innovativi ad 
alta temperatura / Alberto Giaconia ... [et al.], Energia, ambiente, innovazione, n. 1   2008,  
p. 44-55 
Descrittori: Idrogeno ; Produzione 
 
Markandya, Anil ; Nobili, Veronica 
Il mercato del carbonio: principali carbon funds esistenti e progetti finanziati / Anil 
Markandya, Veronica Nobili, Energia, ambiente, innovazione, n. 1   2008, p. 4-11 
Descrittori: Carbonio  ; Strumenti finanziari ; Progetti 
 
Merloni, Francesco 

  La nuova autonomia "statutaria" degli enti di ricerca nella legge n. 165 del 2007 / di 
Francesco Merloni, Giornale di diritto amministrativo, n. 4   2008, p. 368-374 
Descrittori: Istituti di ricerca ; Statuti ; L. n. 165/2007  
 
Serra, Angelo 
Le cellule staminali adulte / Angelo Serra, La Civiltà cattolica, n. 3786   2008, p. 549-561 
Descrittori: Cellule staminali  
 
Simbolotti, Giorgio 
European Set Plan. La tecnologia al centro delle politiche energetico-ambientali 
dell'Unione / Giorgio Simbolotti, Energia, ambiente, innovazione, n. 1   2008, p. 28-33 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Risorse energetiche ; Politiche ambientali  ; Unione 
europea 



   34

Spinelli, Francesco 
La misura e la stima della radiazione solare: l'archivio dell'ENEA e il sito Internet 
dell'Atlante italiano della radiazione solare / Francesco Spinelli, Energia, ambiente, 
innovazione, n. 1   2008, p. 70-83 
Descrittori: Energia solare ; Misurazione ; Archivi ; Siti Web  
 
Zecchino, Irene 

  La brevettabilità delle invenzioni biotecnologiche tra principi declamatori e regole 
operative / di Irene Zecchino, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 4   2008, p. 120-
133 
Descrittori: Biotecnologia ; Brevetti ; Unione europea 
 

6.05 Turismo 
 
Ruggiero, Luca 
Il turismo nelle politiche di rigenerazione delle città europee e del Regno Unito / Luca 
Ruggiero, Bollettino della Società geografica italiana, n. 1   2008, p. 13-38 
Descrittori: Turismo ; Politiche ; Europa  ; Regno Unito  
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Bonora, Nadia 
Migrazione al femminile / a cura di Nadia Bonora, Inchiesta, n. 159   2008, p. 1-80 
Descrittori: Migrazioni ; Donne 
 
Bresciano, Juan Andrés 
L'immigrazione italiana in Uruguay nella più recente storiografia (1990-2005) / Juan 
Andrés Bresciano, Studi emigrazione, n. 170   2008, p. 287-299 
Descrittori: Immigrazione ; Italiani  ; Uruguay  
 
Farris, Sara R. 
Le donne nei processi di integrazione : i risultati della ricerca in Italia / Sara R. Farris, 
Studi emigrazione, n. 170   2008, p. 393-410 
Descrittori: Immigrazione ; Donne ; Italia  
 
Finotelli, Claudia 
Nord e Sud in Europa: mito o realtà? I regimi migratori italiano e tedesco in prospettiva 
comparata / Claudia Finotelli, Polis, n. 1   2008, p. 57-82 
Descrittori: Migrazioni ; Italia  ; Germania  
 
Laparra, MIguel 
Politiche dell'immigrazione del Sud Europa : un confronto con i paesi a immigrazione 
"storica" / Miguel Laparra, La Rivista delle politiche sociali, n. 1   2008, p. 207-231 
Descrittori: Immigrazioni ; Politiche sociali ; Paesi dell'Europa del Sud  
 
Luatti, Lorenzo 
I centri interculturali in Italia: ruolo, azioni, prospettive : riflessioni a partire da una 
ricerca empirica / Lorenzo Luatti, Studi emigrazione, n. 170   2008, p. 411-428 
Descrittori: Immigrati ; Centri culturali 
 
Sanfilippo, Matteo 
Cinema ed immigrazione / a cura di Matteo Sanfilippo, Studi emigrazione, n. 169   2008, 



   35

p. 3-256 
Descrittori: Immigrazioni ; Cinema 
 

6.08 Mezzi d'informazione 
 
Siliato, Francesco 
Televisione italiana, venti anni di stallo e un avvenire incerto / Francesco Siliato, 
Economia e politica industriale, n. 4   2007, p. 147-155 
Descrittori: Televisione ; Concorrenza 
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Ainis, Michele 

  Laicità e confessioni religiose / di Michele Ainis, Rassegna parlamentare, n. 1   2008, 
p. 15-51 
Descrittori: Laicismo  ; Confessioni religiose ; Chiesa cattolica ; Costituzione della Repubblica 
italiana  
 
Giniewski, Paul 
Chrétiens et musulmans contre l'extrémisme islamiste? / Paul Giniewski, Rivista di studi 
politici internazionali, n. 1   2008, p. 53-67 
Descrittori: Cristiani ; Islamici ; Terrorismo 
 
Mucci, Giandomenico 
La religiosità di Benedetto Croce / Giandomenico Mucci, La Civiltà cattolica, n. 3785   
2008, p. 450-456 
Descrittori: Croce, Benedetto <1866-1952>  ; Fede  
 
Mucci, Giandomenico 
Dall'oppio alla dinamite / Giandomenico Mucci, La Civiltà cattolica, n. 3787   2008,  
p. 14-21 
Descrittori: Fede  ; Violenza 
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Audo, Antoine 
Storia e prospettive dei cristiani in Iraq / Antoine Audo, La Civiltà cattolica, n. 3787   
2008, p. 85-93 
Descrittori: Iraq  ; Cristiani 
 
Benedictus <papa ; 16.> 
Discorso di sua Santità Benedetto 16. ai padri della congregazione generale della 
Compagnia di Gesù, La Civiltà cattolica, n. 3786   2008, p. 531-536 
Descrittori: Fede  ; Compagnia di Gesù  ; Discorsi 
 
De Bortoli, Gigetto 
Il Seicento e il Settecento nella storia della Chiesa / di Gigetto De Bortoli, Dolomiti, n. 2   
2008, p. 13-18 
Descrittori: Storia della Chiesa ; Sec. 17.  ; Sec. 18.  
 
Ferrari, Silvio 
Verso una nuova politica mediterranea della S. Sede / Silvio Ferrari, Rivista di studi politici 



   36

internazionali, n. 1   2008, p. 37-52 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Politica ; Paesi mediterranei 
 
Lillo, Pasquale 

  I limiti alla libertà religiosa nei lavori parlamentari (15. legislatura) / Pasquale Lillo, 
Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 4   2007, p. 545-561 
Descrittori: Libertà religiosa ; Proposte di legge 
 
Sorge, Bartolomeo <1929- > 
Il voto cattolico / Bartolomeo Sorge, Aggiornamenti sociali, n. 4   2008, p. 245-250 
Descrittori: Cattolici ; Elezioni politiche 
 
Sorge, Bartolomeo <1929- > 
La Chiesa, i sacerdoti e la politica / Bartolomeo Sorge, Aggiornamenti sociali, n. 5   2008, 
p. 325-330 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Attività politiche ; Sacerdoti 
 

6.12 Storia e cultura locale 
 
Burlon, Augusto 
Il patriziato veneto e il dominio in terraferma / di Augusto Burlon, Dolomiti, n. 2   2008, 
p. 50-52 
Descrittori: Aristocrazia ; Venezia  ; Veneto  
 
Curti, Miriam 
Asterischi zumellesi / di Miriam Curti, Dolomiti, n. 2   2008, p. 25-35 
Descrittori: Mel  ; Storia della Chiesa ; Storia moderna 
 
Dal Mas, Giuliano 
Verità ed enigmi su due vite parallele: W. A. Mozart e A. Luchesi / di Giuliano Dal Mas, 
Dolomiti, n. 2   2008, p. 39-45 
Descrittori: Mozart, Wolfgang Amadeus  ; Luchesi, Andrea <1741-1801>  
 
Fornari, Antonella 
Il Monte del Pianto. Monte Piana e dintorni: ricordi di guerra (2.) / di Antonella 
Fornari, Dolomiti, n. 2   2008, p. 46-49 
Descrittori: Prima guerra mondiale  ; Dolomiti  
 
Musizza, Walter ; De Donà, Giovanni 
I debiti di Treponti, ovvero quando il nemico è gentiluomo / di Walter Musizza e 
Giovanni De Donà, Dolomiti, n. 2   2008, p. 6-12 
Descrittori: Veneto  ; Storia moderna ; Sec. 19.  
 
Roldo, Antonio 
La frana di Pontesei tra cronaca e storia (3.) / di Antonio Roldo, Dolomiti, n. 2   2008,  
p. 19-24 
Descrittori: Frane ; Valle di Zoldo  ; Cronache ; Storia 
 

6.13 Storia e geografia 
 
Formica, Marina 
Giochi di specchi : dinamiche identitarie e rappresentazioni del turco nella cultura 



   37

italiana del Cinquecento / Marina Formica, Rivista storica italiana, n. 1   2008, p. 5-53 
Descrittori: Turchia  ; Identità culturale  ; Sec. 16.  
 
Guarna, Luigi 
L'amministrazione Carter e l'Italia : rassegna bibliografica e nuove opportunità per la 
ricerca / Luigi Guarna, Rivista storica italiana, n. 3   2007, p. 1192-1220 
Descrittori: Stati Uniti  ; Politica estera ; 1977-1981 ; Italia  
 
Larivera, Luciano 
Una panoramica sul Caucaso / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica, n. 3785   2008,  
p. 450-456 
Descrittori: Caucaso  
 
Ricuperati, Giuseppe 
Alessandro Galante Garrone : una biografia etica / Giuseppe Ricuperati, Rivista storica 
italiana, n. 3   2007, p. 1162-1191 
Descrittori: Galante Garrone, Alessandro  
 
Sale, Giovanni 
L'ascesa di Hitler al potere / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, n. 3785   2008, p. 425-438 
Descrittori: Hitler, Adolf <1889-1945>  
 
Simonetto, Michele 
Gianfranco Torcellan (1938-1966) / Michele Simonetto, Rivista storica italiana, n. 1   
2008, p. 132-182 
Descrittori: Torcellan, Gianfranco <1938-1966>  ; Venezia  ; Storia 
 
Spagnoli, Luisa 
Il paesaggio agrario da ambito residuale a produttore di valori storico-culturali : una 
possibile chiave di lettura / Luisa Spagnoli, Bollettino della Società geografica italiana, n. 1   
2008, p. 143-149 
Descrittori: Paesaggio agrario ; Cultura 

 



   38

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
 
Borfecchia, Flavio 
Tecniche innovative di "Remote Sensing" per il monitoraggio della vegetazione / Flavio 
Borfecchia ... [et al.], Energia, ambiente, innovazione, n. 1   2008, p. 56-69 
Descrittori: Clima ; Cambiamento ; Telerilevamento ; Flora 
 
Di Pinto, Stefano 

  Reati ambientali e costituzione di parte civile degli enti esponenziali di interessi 
collettivi / Stefano Di Pinto, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 3   
2008, p. 208-214 
Descrittori: Reati contro l'ambiente ; Associazioni ambientaliste ; Risarcimenti 
 
Fino, Alessandra 
Cosa c'è di nuovo nell'aria? / Alessandra Fino ... [et al.], Inquinamento, n. 103   2008, p. 
48-51 
Descrittori: Aria ; Direttive comunitarie 
 
Italia, Vittorio 

  I rifiuti abbandonati su aree private ed i provvedimenti amministrativi di diffida / 
Vittorio Italia, Il foro amministrativo T.A.R., n. 12   2007, p. 3921-3924 
Descrittori: Rifiuti ; Provvedimenti amministrativi 
 
Miglino, Arnaldo 

  Una comunità mondiale per la tutela dell'ambiente / Arnaldo Miglino, Archivio 
giuridico Filippo Serafini, n. 4   2007, p. 563-579 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Organizzazioni internazionali 
 
Pilli, Roberto ; Anfodillo, Tommaso 
Il contributo delle aree assestate a fronte delle richieste poste dal Protocollo di Kyoto: 
un esempio dalla Regione Veneto / Roberto Pilli, Tommaso Anfodillo, Italia forestale e 
montana, n. 1   2008, p. 7-28 
Descrittori: Foreste ; Gestione ; Piani di assestamento ; Regione Veneto  
 
Lo sviluppo e la tutela biologica delle coste venete, Economia e ambiente, n. 1-2   2008,  
p. 35-37 
Descrittori: Coste ; Veneto  
 
Varotto, Mauro ; Visentin, Ludovico Fabrizio 
Comitati locali e criticità ambientali in Veneto : l'evoluzione del fenomeno negli ultimi 
10 anni / Mauro Varotto, Ludovico Fabrizio Visentin, Ambiente Risorse Salute, n. 116   
2008, p. 9-17 
Descrittori: Inquinamento ; Proteste  ; Veneto  
 
Velardi, Maria ; Caminiti, Natale Massimo 
La Conferenza di Bali sui cambiamenti climatici / Maria Velardi, Natale Massimo 
Caminiti, Energia, ambiente, innovazione, n. 1   2008, p. 34-43 
Descrittori: Clima ; Accordi internazionali 



   39

7.03 Opere e lavori pubblici 
 
Conforti, Benedetto 

  La Corte costituzionale e gli obblighi internazionali dello Stato in tema di 
espropriazioni / Benedetto Conforti, Giurisprudenza italiana, n. 3   2008, p. 569-573 
Descrittori: Espropriazioni ; Corte costituzionale 
 
Piscino, Eugenio 
Il leasing immobiliare in "costruendo": un nuovo strumento a disposizione degli enti 
locali / di Eugenio Piscino, La finanza locale, n. 4   2008, p. 11-25 
Descrittori: Enti locali ; Opere pubbliche ; Leasing 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Acri, Daniela 

  L'avvalimento negli appalti pubblici comunitari : le imprese cinesi ne restano 
escluse / di Daniela Acri, Giurisprudenza di merito, n. 3   2008, p. 823-836 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006  ; Unione europea ; Cina  
 
Asprone, Maurizio ; Morelli, Marco 

  L'appalto integrato nel codice "De Lise" / di Maurizio Asprone e Marco Morelli, 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 4   2008, p. 461-471 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006  
 
Fidone, Gianfrancesco 

  Dalla rigidità della legge Merloni al recepimento del dialogo competitivo: il difficile 
equilibrio tra rigore e discrezionalità / Gianfrancesco Fidone, Il foro amministrativo 
T.A.R., n. 12   2007, p. 3971-3989 
Descrittori: Appalto ; Legislazione 
 
Garofalo, Luigi 

  Annullamento dell'aggiudicazione e caducazione del contratto: innovazioni 
legislative e svolgimenti sistematici / Luigi Garofalo, Diritto processuale amministrativo, n. 1   
2008, p. 138-172 
Descrittori: Appalto ; Annullamenti ; D.Lgs. n. 163/2006  
 
Maddalena, Maria Laura 

  I limiti di ammissibilità della rinnovazione virtuale della gara mediante CTU a fini di 
tutela risarcitoria degli interessi legittimi pretensivi / Maria Laura Maddalena, Il foro 
amministrativo T.A.R., n. 12   2007, p. 3711-3719 
Descrittori: Appalto ; Risarcimenti ; Interessi legittimi 
 
Marchetti, Barbara 

  Annullamento dell'aggiudicazione e sorte del contratto: esperienze europee a 
confronto / Barbara Marchetti, Diritto processuale amministrativo, n. 1   2008, p. 95-137 
Descrittori: Appalto ; Annullamenti ; Europa  
 
Monteduro, Massimo 

  Dichiarazioni non conformi a clausole del bando sanzionate con l'esclusione: il 
labile discrimen tra "integrazione" e "modificazione" / Massimo Monteduro, Il foro 
amministrativo T.A.R., n. 12   2007, p. 3667-3697 
Descrittori: Appalto ; Bandi 



   40

Pellegrino, Pier Luigi 
  Le procedure concorsuali nel codice dei contratti pubblici ex D.Lg. 12 aprile 2006, 

n. 163 / di Pier Luigi Pellegrino, Giurisprudenza di merito, n. 4   2008, p. 1203-1212 
Descrittori: Concorsi pubblici ; D.Lgs. n. 163/2006  
 
Reale, Vittorio 

  Le gare di appalto ed i controlli sulle procedure, sui requisiti di partecipazione e 
sulle offerte nel nuovo quadro normativo di riferimento / di Vittorio Reale, Nuova 
rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 4   2008, p. 497-544 
Descrittori: Gare pubbliche ; Controllo ; Normativa statale 
 
Reggio D'Aci, Andrea 

  La 4. Sezione del Consiglio di Stato ribadisce che l'effetto "paralizzante" del ricorso 
incidentale non può subire deroghe neanche nel caso in cui vi siano due soli concorrenti 
alla gara pubblica. Rimangono, però, non esaminate alcune tematiche che potrebbero 
suggerire un ragionevole ripensamento di questo nuovo orientamento / Andrea Reggio 
D'Aci, Diritto processuale amministrativo, n. 1   2008, p. 215-234 
Descrittori: Appalto 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Checchi, Claudia ; Saraceno, Pia 
Liberalizzazione della domanda elettrica delle famiglie: le scelte italiane / Claudia 
Checchi, Pia Saraceno, Economia e politica industriale, n. 4   2007, p. 131-145 
Descrittori: Energia elettrica ; Liberalizzazione ; Tariffe ; Consumatori 
 
Lanzini, Pietro 
Biocarburanti a regola d'arte / Pietro Lanzini, Inquinamento, n. 103   2008, p. 28-30 
Descrittori: Carburanti ; Fonti energetiche alternative 
 
Palmas, Francesco 
Turchia, Russia e sicurezza energetica europea / Francesco Palmas, Rivista di studi politici 
internazionali, n. 1   2008, p. 80-102 
Descrittori: Russia  ; Turchia  ; Risorse energetiche ; Europa  
 
Pecchio, Franco 
Fotovoltaico: a che punto siamo / Franco Pecchio, Inquinamento, n. 103   2008, p. 32-38 
Descrittori: Energia fotovoltaica  
 
Rizzo, Luca Simone 
I programmi energetici dell'Unione europea / di Luca Simone Rizzo, Economia e ambiente, 
n. 1-2   2008, p. 17-21 
Descrittori: Piani energetici ; Unione europea 
 
Zezza, Annalisa 
Sostenibilità economica e ambientale della produzione dei biocarburanti / di Annalisa 
Zezza, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 4   2007, p. 49-79 
Descrittori: Carburanti ; Fonti energetiche alternative 
 

 
 



   41

Indice per autore 
 
Acri, Daniela 39 
Agacinski, Sylviane 25 
Ainis, Michele 35 
Albanesi, Enrico 17 
Amadei, Lorenzo 13 
Amatucci, Fabrizio 10 
Angiolillo, Lucia Carmen 11 
Antonioli, Davide 33 
Arrigoni, Rita 17 
Asprone, Maurizio ; Morelli, Marco 39 
Audo, Antoine 35 
 
Balzani, Marcello ; Cosimi, Luca 21 
Barbero, Matteo 15 
Barbier, Jean Claude 29 
Bassu, Carla 12 
Benedictus <papa ; 16.> 35 
Bergamin, Marina ; Ferron, Maurizio 25 
Bernardini, Carlo 27 
Berta, Giuseppe 23 
Bianco, Arturo 13 
  14 
Biraghi, Grazia ; Montanari, Anita ; Re, Edoardo 30 
Birolo, Adriano 29 
Blank, Stephen 19 
Bognetti, Giovanni 17 
Bolognini, Silvia 28 
Bonetti, Tommaso 14 
Bonora, Nadia 34 
Borfecchia, Flavio 38 
Bottoli, Vittorio ; Dalla Pria, Giovanni 13 
Brancati, Raffaele 23 
Bresciano, Juan Andrés 34 
Bressanello, Lorella ; Crocioni, Giovanni ; Zanella, Franco 21 
Brignone, Caterina ; Tardia, Ignazio 26 
Buratti, Andrea 9 
Burlon, Augusto 36 
 
Cacciari, Alessandro 16 
Cafaggi, Fabrizio ; Iamiceli, Paola 24 
Calamandrei, Giuliano 9 
Caldarini, Mario 15 
Callea, Andrea 15 
Calvano, Roberta 18 
Campo, Eugenio ; Brandolini, Giorgio V. 19 
Canato, Carlo 21 
Caranta, Roberto 24 
Carbone, Francesco 28 
Carcano, Marco 29 
Cardano, Maria 30 
Cardoni, Corrado 24 
Carloni, Enrico 11 
Carmignani, Fabrizio 23 
Carrillo, Marc 9 
Cascinelli, Paola 16 
Catalano, Stefano 17 
Cerase, Francesco Paolo 15 
Ceri, Paolo 13 
Checchi, Claudia ; Saraceno, Pia 40 



   42

Chessa, Omar 17 
Chiappinelli, Carlo 10 
Chomsky, Noam 33 
Cipollina, Silvia 10 
Civen ; Benedetti, Alvise ; Tondello, Giuseppe 33 
Cogo, Gianluigi 14 
Colli Franzone, Paolo 14 
Commissione di studio per il rafforzamento dell'istituzione e dell'autonomia  
organizzativa e funzionale delle assemblee legislative regionali 9 
Conforti, Benedetto 39 
Conticelli, Martina ; Tonetti, Alessandro 24 
Cullotta, Sebastiano ; Maetzke, Federico 28 
Cuocolo, Lorenzo 30 
Cursano, Roberto 15 
Curti, Fausto 21 
Curti, Miriam 36 
 
Dal Mas, Giuliano 36 
Dalla Pria, Giovanni 13 
D'Aprile, Patrizia 30 
D'Atena, Antonio 9 
De Bertolis, Ottavio 18 
De Bortoli, Gigetto 35 
De Mita, Enrico 10 
De Rosa, Giuseppe 33 
De Rosa, Mariastefania 14 
De Vita, Antonio 12 
Di Pinto, Stefano 38 
Dodaro, Antonietta 30 
D'Orlando, Fabio ; Ferrante, Francesco 23 
Duranti, Gabriella 9 
Durisotto, David 19 
 
Evangelista, Rinaldo 25 
 
Fabris, Giampaolo ; Rullani, Enzo 24 
Fargion, Valeria 29 
Farinelli, Fiorella 32 
Farris, Sara R. 34 
Ferrari, Silvio 35 
Ferri, Andrea 15 
Fidone, Gianfrancesco 39 
Fino, Alessandra 38 
Finotelli, Claudia 34 
Fioravanti, Giovanni 32 
Flick, Giovanni Maria 19 
Flora, Giovanni 13 
Florio, Massimo 14 
Fondazione Emanuela Zancan 31 
Formica, Marina 36 
Fornari, Antonella 36 
Fornengo, Graziella ; Peirone, Dario 22 
Fracanzani, Marcello Maria 17 
Fracchia, Fabrizio ; Mattassoglio, Francesca 21 
Franchi, Giorgio 32 
 
Gaffuri, Federico 18 
Gallo, Riccardo 22 
Garofalo, Luigi 39 
Gasperoni, Giancarlo 32 
Gava, Fabio 33 
Gentile, Paolo 24 



   43

George, K. M. 19 
Germanò, Alberto 27 
Giaconia, Alberto 33 
Giniewski, Paul 35 
Giulianelli, Nicoletta 11 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 15 
Grassi, Riccardo 32 
Greco, Antonio 14 
Greco, Salvatore 12 
Guarino, Carmelo 30 
Guarna, Luigi 37 
Guido, Patti 14 
Guillén, Ana ; Petmesidou, Maria 29 
 
Hemerijck, Anton 29 
 
Iasevoli, Gennaro ; Massi, Marta 32 
Ielo, Domenico ; Iacovelli, Danila 14 
Ignazi, Piero 19 
Ihara, Ryusuke 22 
Innocente, Luciano 31 
Iraldo, Fabio ; Melis, Michela 25 
Italia, Vittorio 38 
 
Jenson, Jane 29 
 
Khader, Bichara 19 
Kranz, Sylvia 15 
Kremer, Monique 29 
 
Lanzini, Pietro 40 
Laparra, MIguel 34 
Larivera, Luciano 37 
Lemetre, Francesco 18 
Lenzi, Guido 20 
Lillo, Pasquale 36 
Luatti, Lorenzo 34 
Luberto, Mario 23 
 
Maccanico, Antonio 17 
Maddalena, Maria Laura 39 
Magri, Geo 24 
Manetti, Giacomo ; Romolini, Alberto ; Siboni, Benedetta 12 
Mangiameli, Stelio 9 
Mantovani, Ferrando 19 
Marchetti, Barbara 39 
Mari, Angelo 32 
Mari, Chiara 16 
Markandya, Anil ; Nobili, Veronica 33 
Maruotti, Luigi 18 
Marussi, Ivo 20 
Marzaro Gamba, Patrizia 21 
Matteuzzi, Massimo 10 
Mazza, Mauro 12 
Mazzasette, Federica 30 
Melchionni, Maria Grazia 16 
Meldolesi, Luca 14 
Merlo, Roberto 13 
Merloni, Francesco 33 
Miglino, Arnaldo 38 
Montanari, Cristina 12 
Monteduro, Massimo 39 



   44

Morzenti Pellegrini, Remo 32 
Mucci, Giandomenico 35 
Muraro, Gilberto 9 
Musizza, Walter ; De Donà, Giovanni 36 
 
Naimzada, Ahmad K. ; Tramontana, Fabio 24 
Nelli Feroci, Ferdinando 16 
Nervo, Giovanni 31 
Neve, Elisabetta ; McNamara, Patricia 31 
Nitti, Nicola 22 
 
Occhetta, Francesco 11 
  13 
Organizzazione mondiale della sanità 31 
 
Palier, Bruno 29 
Pallottino, Paola 21 
Palmas, Francesco 40 
Papa, Danilo 23 
Parisio, Vera 12 
Pasquinelli, Enrico 23 
Patalano, Rosario 25 
Pecchio, Franco 40 
Pegoraro, Lucio 19 
Peirone, Dario 22 
Pellegrino, Pier Luigi 40 
Piacentini, Paolo 25 
Pilati, Giovanni 31 
Pilati, Giovanni ; Maggio, Daniela 31 
Pilati, Luciano 27 
Pilli, Roberto ; Anfodillo, Tommaso 38 
Pirilli, Umberto 24 
Piscino, Eugenio 39 
Pittella, Gianni 16 
Pugliese, Enrico 23 
 
Ragucci, Gaetano 10 
Ratto Trabucco, Fabio 9 
Reale, Vittorio 40 
Reggio D'Aci, Andrea 40 
Ricuperati, Giuseppe 37 
Rizzo, Luca Simone 40 
Roldo, Antonio 36 
Romano, Francesco 10 
Romeo, Giuseppe 16 
Rossi Doria, Marco 32 
Rossi, Marco 16 
Ruga Riva, Carlo 13 
Ruga, Silvia 27 
Ruggiero, Luca 34 
 
Sale, Giovanni 17 
  37 
Salza, Isabella 11 
Sanfilippo, Matteo 34 
Sapir, André 16 
Scarlato, Margherita 23 
Schiattarella, Roberto 25 
Scoca, Franco Gaetano 15 
Scognamiglio, Andreina 18 
Seeleib-Kaiser, Martin ; Vetterlein, Antje 29 
Serra, Angelo 33 



   45

Severini, Simone 27 
Shaver, Sheila 30 
Siliato, Francesco 35 
Simbolotti, Giorgio 33 
Simeoli, Dario 18 
Simone, Michele 11 
  24 
Simonetto, Michele 37 
Sonnino, Andrea 27 
Sorge, Bartolomeo <1929- > 36 
Sorrentino, Anna Chiara 11 
Spagnoli, Luisa 37 
Spalla, Flavio ; Lanza, Riccardo 12 
Spinelli, Francesco 34 
Szalai, Julia 30 
 
Tintori, Chiara ; Foglizzo, Paolo 11 
Toma, Giangaspare Donato 10 
Tomei, Roberto 18 
Tondi Della Mura, Vincenzo 26 
Torrioni, Paola Maria ; Albano, Roberto 26 
Toscano, Attilio L. M. 12 
Tricase, Caterina ; Lombardi, Mariarosaria 27 
Trotta, Marco 21 
Turnbull, Geoffrey K. 21 
 
Vagnozzi, Anna ; Di Paolo, Ines ; Ascione, Elisa 27 
Varotto, Mauro ; Visentin, Ludovico Fabrizio 38 
Velardi, Maria ; Caminiti, Natale Massimo 38 
Vento, Salvatore 22 
Venturello, Marco 25 
Voipio, Timo 30 
 
Zarro, Gianluca 18 
Zecchino, Irene 34 
Zezza, Annalisa 40 

 



   46

Indice per descrittore 
 
Abusivismo ; Convalide di sfratto ; Pianificazione territoriale 21 
Ambiente ; Tutela ; Organizzazioni internazionali 38 
Ambienti di lavoro ; Reati contro la persona ; Danni 23 
Amministrazione pubblica ; Cittadini 14 
Amministrazione pubblica ; Consulenza 14 
Amministrazione pubblica ; Corte dei conti 14 
Amministrazione pubblica ; Personale ; Fisco 15 
Amministrazione statale ; Valutazione ; Università degli studi ; Ricerca 32 
Appalto 40 
Appalto ; Annullamenti ; D.Lgs. n. 163/2006 39 
Appalto ; Annullamenti ; Europa 39 
Appalto ; Bandi 39 
Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006 39 
Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006  ; Unione europea ; Cina 39 
Appalto ; Legislazione 39 
Appalto ; Risarcimenti ; Interessi legittimi 39 
Aree metropolitane ; Amministrazione locale 12 
Aria ; Direttive comunitarie 38 
Aristocrazia ; Venezia  ; Veneto 36 
Assemblee elettive ; Regioni ; Autonomia 9 
Assessori ; Revoche ; Comuni ; Province 12 
Assistenti sociali ; Formazione professionale ; Italia  ; Australia 31 
Assistenza psichiatrica ; Immigrati 30 
Assistenza sociale ; Assistenza sanitaria ; Strumenti di valutazione ;  
   Controllo di qualità 31 
Assistenza sociale ; Lavoratori ; Integrazione 31 
Atti amministrativi ; Retroattività 18 
Attività culturali ; Biglietto d'ingresso ; Roma 32 
Attività politiche ; Partiti politici ; Costi 11 
Autonomia impositiva ; Enti locali territoriali ; Legislazione comunitaria 10 
Autorità per le garanzie nelle comunicazioni  ; Strumenti della comunicazione 24 
Autostrade ; Privatizzazione ; Tariffe 22 
 
Beni culturali ; Veneto  ; Credito ; Pianificazione urbanistica 21 
Bilanci sociali  ; Enti locali 12 
Biotecnologia ; Brevetti ; Unione europea 34 
 
Camere di commercio ; Stato ; Regioni 24 
Capitale umano  ; Sviluppo economico ; Vicenza 25 
Carbonio  ; Strumenti finanziari ; Progetti 33 
Carburanti ; Fonti energetiche alternative 40 
Cattolici ; Elezioni politiche 36 
Caucaso 37 
Cellule staminali 33 
Chiesa cattolica ; Attività politiche ; Sacerdoti 36 
Chiesa cattolica ; Politica ; Paesi mediterranei 36 
Clima ; Accordi internazionali 38 
Clima ; Cambiamento ; Telerilevamento ; Flora 38 
Commercio ; Legislazione regionale 24 
Concorsi pubblici ; D.Lgs. n. 163/2006 40 
Congedi ; Adozione ; Affidamento familiare ; Leggi finanziarie 23 
Consorzi di bonifica ; Contributi 28 
Consumatori ; Comportamento ; Analisi econometrica 24 
Consumatori ; D.Lgs. n. 206/2005 24 
Consumatori ; Marketing 24 
Contratti collettivi di lavoro ; Dipendenti pubblici 15 
Controllo di gestione ; Enti pubblici economici ; Giurisprudenza 17 
Controllo di qualità ; Unità sanitarie locali ; Este 31 



   47

Cooperazione internazionale ; Sviluppo ; Organizzazione 19 
Corte dei conti ; Controllo ; Enti locali ; Leggi finanziarie 12 
Coste ; Veneto 38 
Costituzione della Repubblica italiana 17 
Costituzione della Repubblica italiana  ; Saggi 17 
Criminalità ; Sicurezza 13 
Cristiani ; Islamici ; Terrorismo 35 
Croce, Benedetto <1866-1952>  ; Fede 35 
Cultura ; Diversità  ; Stato sociale 30 
Cultura ; Giovani ; Consumi ; Rapporti di ricerca 32 
 
Decentramento ; Regionalismo 19 
Denuncia inizio attività  ; L. n. 241/1990  ; L. n. 15/2005  ; L. n. 80/2005 18 
Difensore civico 13 
Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Risarcimenti 16 
Dirigenti ; Nomine 15 
Diritti umani 19 
Diritto alla riservatezza ; Amministrazione pubblica ;  
     Autorità garante per la protezione dei dati personali  ; Dipendenti pubblici 15 
Diritto amministrativo 18 
Divorzio ; Patrimonio ; Accordi interpersonali 26 
Documenti multimediali ; XML  ; Regioni ; Informatizzazione 10 
 
Economia ; Partiti di sinistra 25 
E-Government  ; Regione Veneto 13 
E-Government  ; Regioni ; Enti locali 11 
Elezioni amministrative ; Eleggibilità 11 
Elezioni politiche ; 2008 11 
Elezioni politiche ; 2008 ; Centrodestra  ; Partito democratico  ; Lega Nord 11 
Elusione fiscale 10 
Energia elettrica ; Liberalizzazione ; Tariffe ; Consumatori 40 
Energia fotovoltaica 40 
Energia solare ; Misurazione ; Archivi ; Siti Web 34 
Enti locali ; Autonomia impositiva 11 
Enti locali ; Contratti collettivi di lavoro ; Procedimento disciplinare 15 
Enti locali ; Dipendenti pubblici ; Leggi finanziarie ; 2008 15 
Enti locali ; Elezioni ; Gestione 11 
Enti locali ; L. n. 244/2007 12 
Enti locali ; Opere pubbliche ; Leasing 39 
Enti locali ; Personale ; Spesa pubblica 16 
Enti locali ; Rapporto di lavoro 15 
Enti locali ; Unione europea 12 
Enti locali territoriali ; Controllo ; Corte dei conti 12 
Enti territoriali ; Polonia 12 
Espropriazioni ; Corte costituzionale 39 
 
Famiglie ; Etica ; Religioni ; Comportamenti sociali 26 
Fecondazione artificiale ; L. n. 40/2004 30 
Fede  ; Compagnia di Gesù  ; Discorsi 35 
Fede  ; Violenza 35 
Federalismo 9 
Federalismo ; Regionalismo 10 
Federalismo ; Senato della Repubblica 9 
Federalismo ; Statuti regionali ; Catalogna 9 
Ferrovie ; Gran Bretagna 22 
Finanza pubblica ; Controllo 10 
Fisco ; Perequazione fiscale 10 
Fondi strutturali ; Innovazione 16 
Fonti energetiche rinnovabili ; Zootecnia ; Piani energetici ; Regione Puglia 27 
Foreste ; Gestione ; Piani di assestamento ; Regione Veneto 38 
Foreste ; Programmazione 28 
Frane ; Valle di Zoldo  ; Cronache ; Storia 36 



   48

Galante Garrone, Alessandro 37 
Gare pubbliche ; Controllo ; Normativa statale 40 
Giardini pubblici ; Mestre 22 
Gioco del calcio ; Violenza sportiva ; Polizia 12 
Giovani ; Contraccezione 30 
Giurisdizione contabile ; Corte dei conti ; Aziende pubbliche 14 
Giurisprudenza amministrativa ; Giurisprudenza civile ; Conflitti di attribuzione 16 
Giustizia amministrativa ; Giurisdizione ordinaria 16 
Giustizia penale ; Azione giudiziaria 17 
Globalizzazione  ; Condizioni sociali 29 
Globalizzazione  ; Politiche sociali 30 
 
Hitler, Adolf <1889-1945> 37 
 
Idrogeno ; Produzione 33 
Illeciti amministrativi ; Interessi legittimi ; Giustizia amministrativa 18 
Immigrati ; Centri culturali 34 
Immigrazione ; Donne ; Italia 34 
Immigrazione ; Italiani  ; Uruguay 34 
Immigrazioni ; Cinema 35 
Immigrazioni ; Politiche sociali ; Paesi dell'Europa del Sud 34 
Indennità di espropriazione ; Aree edificabili ; Sentenze della Corte costituzionale 22 
Indennità di espropriazione ; Corte costituzionale ; Convenzione europea per la  
   salvaguardia dei diritti dell'uomo e delle libertà fondamentali 18 
Innovazione ; Formazione ; Agricoltura ; Sviluppo economico 27 
Innovazione tecnologica ; Risorse energetiche ; Politiche ambientali  ; Unione europea 33 
Innovazione tecnologica ; Sviluppo sostenibile  ; Regione Veneto 33 
Inquinamento ; Proteste  ; Veneto 38 
Integrazione europea ; Piccole e medie imprese ; Italia 24 
Iran 20 
Iraq  ; Cristiani 35 
Irpef ; Riforme ; Famiglie 10 
Irrigazione ; Politica agraria comunitaria 27 
Istituti di ricerca ; Statuti ; L. n. 165/2007 33 
Istruzione scolastica ; Attività amministrativa 32 
 
L. n. 244/2007 ; E-Government 14 
Laicismo  ; Confessioni religiose ; Chiesa cattolica ; Costituzione della Repubblica  
italiana 35 
Legittima difesa  ; Riforme 13 
Libertà ; Diritto 19 
Libertà religiosa 17 
Libertà religiosa ; Assemblea costituente 17 
Libertà religiosa ; Proposte di legge 36 
Linguaggio ; Evoluzionismo 33 
 
Malati terminali ; Eutanasia 30 
Marchi ; Concorrenza 25 
Matrimonio ; Convivenza 26 
Mel  ; Storia della Chiesa ; Storia moderna 36 
Mercato del lavoro ; Disoccupazione 23 
Mercato del lavoro ; Regolamentazione 23 
Migrazioni ; Donne 34 
Migrazioni ; Italia  ; Germania 34 
Milani, Lorenzo 32 
Moneta 25 
Mozart, Wolfgang Amadeus  ; Luchesi, Andrea <1741-1801> 36 
 
Nanotecnologie  ; Veneto 33 
Nomine ; Dirigenti ; Enti regionali ; Unità sanitarie locali 15 
 
Obbligo scolastico 32 



   49

Obbligo scolastico ; Dispersione scolastica 32 
OGM  ; Agricoltura ; Paesi in via di sviluppo 27 
Operai ; Sindacati ; Fiat 23 
Ordinanze comunali ; Sindaci ; Sicurezza 13 
Organizzazioni non governative  ; Sviluppo sostenibile 19 
 
Paesaggio agrario ; Cultura 37 
Paesi balcanici  ; Politica 20 
Paesi mediterranei ; Cooperazione internazionale ; Unione europea 19 
Parità ; Donne ; Rappresentanza politica ; Cariche elettive 11 
Partiti politici 19 
Partito comunista italiano  ; Partiti di sinistra ; Mercato del lavoro 23 
Pensioni 29 
Perequazione urbanistica 21 
Piani energetici ; Unione europea 40 
Piani territoriali ; Vicenza 21 
Pianificazione urbanistica 21 
Piccole e medie imprese ; Servizi  ; Innovazione 24 
Politica industriale  ; Governo ; Partiti di sinistra 23 
Politiche agrarie  ; Foreste ; Analisi economica 28 
Politiche comunitarie  ; Trasporti ferroviari ; Italia 22 
Politiche pubbliche ; Sanità pubblica 31 
Politiche sociali ; Immigrati ; Integrazione ; Paesi Bassi 29 
Politiche sociali ; Riforme ; Europa  ; America latina 29 
Politiche sociali ; Sviluppo ; Globalizzazione 30 
Pompei, Stefano <1934-2005>  ; Perequazione urbanistica 21 
Povertà ; Lavoro nero 23 
Prezzi ; Crisi economica 25 
Prima guerra mondiale  ; Dolomiti 36 
Processo amministrativo 18 
Prodotti alimentari ; Denominazione di origine protetta 27 
Pubblicità commerciale ; Denominazione di origine protetta 24 
 
Rapporti di ricerca ; Salute 31 
Reati ; Informatica ; Diritto alla riservatezza ; D.Lgs. n. 196/2003 23 
Reati contro l'ambiente ; Associazioni ambientaliste ; Risarcimenti 38 
Regioni a statuto speciale ; Enti locali 9 
Regolamenti parlamentari ; Attività giurisdizionale ; Parlamento 17 
Relazioni industriali ; Innovazione tecnologica ; Organizzazione ; Organizzazioni 33 
Repubblica italiana  ; Città del Vaticano  ; Funzione giurisdizionale 19 
Responsabilità civile ; Medici 31 
Responsabilità contabile ; Responsabilità amministrativa ; Corte dei conti 10 
Ricerca scientifica ; Informazione agricola ; Regioni 27 
Rifiuti ; Provvedimenti amministrativi 38 
Rifiuti zootecnici 27 
Risarcimenti ; Amministrazione pubblica ; Giurisdizione amministrativa ;  
    Giurisdizione ordinaria 15 
Russia  ; Iran  ; Paesi del Medio Oriente  ; Relazioni internazionali 19 
Russia  ; Putin, Vladimir <1952- >  ; Medvedev, Dmitrij <1965- >  ; Ucraina 20 
Russia  ; Turchia  ; Risorse energetiche ; Europa 40 
 
Salute fisica ; Condizioni sociali ; Condizioni del lavoro ; Condizioni ambientali 30 
Scienze ; Uomo ; Benedetto XVI 33 
Semplificazione  ; Denuncia inizio attività 14 
Semplificazione amministrativa  ; Sviluppo economico 14 
Senatori a vita 17 
Servizi pubblici 14 
Sessualità ; Omosessualità ; Matrimonio ; Genitori 25 
Silenzio assenso ; Annullamenti ; Amministrazione pubblica 18 
Sistemi informativi geografici 14 
Sistemi informativi geografici  ; Reati edilizi 21 
Sistemi informativi territoriali 21 



   50

Siti Web  ; Internet  ; Amministrazione pubblica 14 
Spagna  ; Elezioni politiche ; 2008 11 
Spesa farmaceutica ; Stato ; Regioni 30 
Spesa pubblica ; Amministrazione pubblica 13 
Stati Uniti  ; Politica estera ; 1977-1981 ; Italia 37 
Stato sociale ; Integrazione europea ; Paesi dell'Europa del Sud 29 
Stato sociale ; Paesi dell'Europa Centro Orientale 30 
Stato sociale ; Pensioni ; Mercato del lavoro 29 
Stato sociale ; Politica ; Unione europea 29 
Stato sociale ; Riforme ; Europa 29 
Stato sociale ; Unione europea 29 
Statuti regionali ; Catalogna 9 
Statuti regionali ; Organi ; Garanzie 9 
Storia della Chiesa ; Sec. 17.  ; Sec. 18. 35 
Studenti ; Valutazione ; Italia del Nordest 32 
Sviluppo economico ; Partiti di sinistra 25 
Sviluppo sostenibile  ; Consumo ; Unione europea 25 
 
Tecnologia ; Economia ; Partiti di sinistra 25 
Televisione ; Concorrenza 35 
Terrorismo ; Diritto penale 13 
Torcellan, Gianfranco <1938-1966>  ; Venezia  ; Storia 37 
Trasporti ; Costi ; Beni pubblici 22 
Tributi ; Fisco ; Federalismo 10 
Turchia  ; Identità culturale  ; Sec. 16. 37 
Turismo ; Politiche ; Europa  ; Regno Unito 34 
 
Unione europea 16 
Unione europea ; Integrazione europea 16 
Unione europea ; Riforme 16 
Unione europea ; Sviluppo economico ; Globalizzazione 16 
Unione europea ; Sviluppo economico ; Politica agraria comunitaria 27 
 
Valutazione d'impatto ambientale ; D.Lgs. n. 152/2006 21 
Veneto  ; Storia moderna ; Sec. 19. 36 
Volontariato 31 
 
 



   51

Indice delle riviste spogliate 
 

rivista anno numero 
Acque e terre 2008 2 
Aggiornamenti sociali 2008 4 
 2008 5 
Ambiente Risorse Salute 2008 116 
Amministrare 2008 1-2 
ANCI rivista 2008 3-4 
Archivio giuridico Filippo Serafini 2007 4 
Azienditalia. Il Personale 2008 4 
Bollettino della Società geografica italiana 2008 1 
La Civiltà cattolica 2008 3785 
 2008 3786 
 2008 3787 
 2008 3788 
 2008 3789 
Comuni d'Europa 2008 19 
La comunità internazionale 2008 1 
Democrazia e diritto 2008 1 
Il Diritto della Regione 2006 3-4 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2008 3 
Diritto processuale amministrativo 2008 1 
Dolomiti 2008 2 
Economia della cultura 2008 1 
Economia e ambiente 2008 1-2 
Economia e politica industriale 2007 4 
Economia e società regionale. Oltre il ponte 2007 4 
Economia politica 2008 1 
E-gov : informatica ed enti locali 2008 4 
 2008 1-2 
Energia, ambiente, innovazione 2008 1 
La finanza locale 2008 3 
 2008 4 
 2008 1-2 
Il foro amministrativo C.d.S. 2007 12 
Il foro amministrativo T.A.R. 2007 11 
 2007 12 
Giornale di diritto amministrativo 2008 4 
Giurisprudenza costituzionale 2007 4 
Giurisprudenza di merito 2008 3 
 2008 4 
Giurisprudenza italiana 2008 3 
Il Mulino 2008 2 
Inchiesta 2008 159 
Inquinamento 2008 103 
Italia forestale e montana 2008 1 
Limes 2008 3 

Micromega 2008 
Allegato al n. 3 del 

2008 
La nuova giurisprudenza civile commentata 2008 4 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza 2008 4 
 2008 5 



   52

Paesaggio urbano 2008 1 
Polis 2008 1 
Prospettive sociali e sanitarie 2008 6 
 2008 7 
QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria 2007 4 
Quaderni costituzionali 2008 1 
Quaderni di sanità pubblica 2007 148 
Quaderni regionali 2008 1 
Rassegna di diritto civile 2008 1 
Rassegna italiana di sociologia 2008 1 
Rassegna parlamentare 2008 1 
Regional science and urban economics 2008 1 
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2007 158 
Rivista della Corte dei Conti 2007 4 
Rivista dell'istruzione 2008 1 
 2008 2 
La Rivista delle politiche sociali 2008 1 
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze 2007 4 
Rivista di economia agraria 2006 4 
Rivista di studi politici internazionali 2008 1 
Rivista giuridica della scuola 2007 6 
Rivista giuridica di urbanistica 2007 4 
Rivista italiana di diritto e procedura penale 2008 1 
Rivista storica italiana 2007 3 
 2008 1 
Rivista trimestrale di diritto pubblico 2008 1 
Studi economici 2007 92 
Studi emigrazione 2008 169 
 2008 170 
Studi Zancan 2007 6 
 2008 1 
Urbanistica Dossier 2008 100 
 2008 101 
Urbanistica informazioni 2008 217 
Vita e pensiero 2008 2 
 


